

Wydanie A LÓDŹ, piątek 11, sobota 12 i niedziela 13 marca 1983 roku Rok XXXIX Cena 5 zł

DE

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

CENTRUM ZDROWIA MATKI NAJPIĘKNIEJSZY POMNIK

Decyzja budowy w Łodzi Szpitala-Pomnika Matki-Polki, ogłoszona przez sekretarza KC PZPR, premiera, gen. WOJCIECHA JARUZELSKIEGO podczas jego wizyty w naszym mieście z okazji Dnia Kobiet, wywołała wśród łódzian najwzruszający oddech i - nie ukrywamy - głębokie wzruszenie. Oto bowiem idea takiej właśnie formy najwyższego uhonorowania polskich kobiet i matek, której "Dziennik Łódzki" patronował od sierpnia ubiegłego roku, szeroko ją popularyzując, doczekała się ukoronowania, które najbardziej satysfakcjonuje kobiety i matki z wrocławskiego grona i jest niejako najpiękniejszą odpowiedzią władz na ich wnioski, postulaty i życzenia, które wielokrotnie publikowaliśmy na naszych łamach. Jakże są opinie na ten temat już po podjęciu decyzji budowy Pomnika Matki-Polki w postaci Centrum Zdrowia Matki w robotniczej Łodzi? Mówią "Dziennikowi":

HALINA GAJEWSKA - zastępczyni kierownika "Samu" w "Magdzie": - Dyskusja na temat Pomnika Matki-Polki sędzę od dłuższego czasu. Były różne propozycje - mniej lub bardziej trafiające do przekonania. Ta wydaje mi się najbardziej sensowna. Łódź jest przecież miastem pracujących kobiet i to pracujących niejednokrotnie w bardzo trudnych warunkach. To samo dotyczy moich koleżanek w handlu. Stąd opieka nad kobietami nad ich potomstwem właśnie w tym mieście powinna być najlepsza. Sama mam dwoje dzieci i mogę

ośmielnić się na ten temat powiedzieć. Tymczasem, poza chyba Szpitalem im. M. Kopernika, brak u nas takich placówek służby zdrowia.

ECHA PAPIESKIEJ PODRÓŻY Jan Paweł II powrócił do Włoch

Papieś Jan Paweł II zakończył osmiodniową podróż pontyfikałną do krajów Ameryki Środkowej. W czwartek o godzinie 15.15 czasu warszawskiego wloczący papież samolotem Włoskich Linii Lotniczych "Alitalia" wylądował w Rzymie po locie z Port-au-Prince na Haiti. W artykule zatytułowanym "Papież w piekle" Gabriel Garcia Marquez, laureat ubiegłorocznej literackiej Nagrody Nobla, pisze na łamach hiszpańskiego dziennika "El Pais", że "nie widzi się, aby papież Jan Paweł II miał najlepszych doradców w kwestii dramatu Ameryki Środkowej". Słynny pisarz kolumbijski, autor "Stu lat samotności" zastanawia się, jakie to niezwykłe wyroki boskie zainstrowały papieża do odwiedzenia piekła Ameryki Środkowej? Marquez przypomina że w dniu przyjazdu Jana Pawła II do Kosta-ryki, w Managui chowano 17 młodych męczenników zamordowanych przez bandy somozystów które wdrwały się do Nikaragui z Hondurasu, zaś w Gwatemali fanatyczny generał Montt występujący jako najwyższy kapłan sekty religijnej polecił rozstrzelać szereg partyzantów. Autor dodaje, że reżim gen. Montta spowodował w ciągu niespełna roku śmierć około 10 tysięcy mieszkańców kraju.

Sekretarz ambasady USA w Moskwie - persona non grata

Komitet Bezpieczeństwa Państwowego ZSRR poinformował w czwartek, że 7 marca bieżącego roku w Moskwie podczas pracy ze szpiegowską aparaturą radiową, został zatrzymany pierwszy sekretarz ambasady USA Richard Osborne. Skonfliktowane mu komplety przenośnej aparatury wywadozowej przeznaczanej do zadań specjalnych, używanej do przekazywania informacji szpiegowskich za pośrednictwem amerykańskich satelitów telekomunikacyjnych oraz demaskujące szpiegowską działalność Osborne'a zapiski w notatniku ze specjalnie spreparowanymi kartkami szybko rozpuszczającymi się w wodzie.

Szczyt niezaangażowanych dobiega końca

Siódma konferencja na szczycie krajów niezaangażowanych minęła półmetek i zbliża się do końca. Obrady trwają od poniedziałku dzień i noc. Indira Gandhi - przewodnicząca konferencji - prowadziła obrady środowo-czwartkowe przez 18 godzin z dwiema krótkimi przerwami, po czym objęła przewodnictwo sesji czwartkowo-piątkowej. Wspólnym elementem niemal wszystkich wystąpień była ocena obecnego kryzysu międzynarodowych stosunków gospodarczych i jego przyczyna.

Nieuczciwi milicjanci w areszcie

Na wniosek komendanta wojewódzkiego MO w Katowicach, Wojskowa Prokuratura Garnizonowa w Gliwicach wszczęła śledztwo aresztując dziesięciu funkcjonariuszy MO i kilkanaście osób cywilnych. W toku dotychczasowego śledztwa ujawniono szereg nieprawidłowości polegających na protekcjonalnym załatwianiu spraw przez nieuczciwych funkcjonariuszy. Jak również czerpanie korzyści majątkowych przez osoby powołujące się na wpływy w wydziale paszportów.

Polubić żelazo

Żelazo w produktach, musimy dostarczać ustrojowi 10-20 mg żelaza na dobę. W 100 gramach wątroby cielęcej znajduje się ponad 13 mg żelaza średnio w tej samej ilości mięsa około 5 mg. Łatwo więc wyliczyć, że z kartkowych przydziałów, naszego popytu na żelazo nie zaspokoimy. Trzeba więc uzupełniać nasz jadłospis. Sporo żelaza i to łatwo przyswajalnego znajduje się w jajach, twarogu, rybach, w owocach, a szczególnie w owocach orzechach w mleku i to zarówno, krowim, jak i koźlim jest go niesłabo minimalna ilość. Czy nie można więc wzbogacić żelazem produktów, uzupełniając w ten sposób niedobory tego mikroelementu w organizmie? Próby i to pozytywne były przeprowadzane Prof. Rafalski i Mózkiel AM wzbogacił żelazem pierzywo. Technologia jest prosta i w niczym nie komplikuje procesu wypieku. "Żelazne" bułki były podawane kobietom ciężarnym, u których zapotrzebowanie na żelazo może być nawet dwukrotnie wyższe niż u normalnego człowieka. Kolejną próbą było wzbogacenie żelazem cukru, który był

15 MARCA Początek wiosennej sesji Sejmu PRL

Sprawy młodzieży tematem narady w URM

Pod przewodnictwem wicepremiera Mieczysława F. Rakowskiego odbyła się 10 bm. w Urzędzie Rady Ministrów narada wicewicejowców kierujących działalnością wojewódzkich komitetów d.s. młodzieży. Dokonano przeglądu dorobku i doświadczeń z realizacji uchwały IX Plenum KC PZPR oraz rządowego programu poprawy warunków startu życiowego i zawodowego młodego pokolenia. Na tej sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej kraju określono najważniejsze zadania organów władzy terenowej w rozwiązywaniu żywotnych problemów młodzieży.

L. POGGI W POLSCE Prymas J. Glemp w Rzymie

W czwartek w godzinach porannych prymas Polski kardynał Józef Glemp udał się samolotem PLL "Lot" do Rzymu, na uroczystości objęcia bazyliki tytularnej Najświętszej Marii Panny na Zatybrzu.

PIERWSZE W RWPG Elektroniczne superoko

(INFORMACJA WŁASNA)

Pierwszy w krajach RWPG mikrodensitometr - "elektroniczne oko" skonstruował mgr Krzysztof Młczarek przy współpracy inż. Marka Stanisławskiego w Zakładzie Fizyki Doświadczalnej Uniwersytetu Łódzkiego kierowanym przez doc. dr. Alojzego Tomaszewskiego. Ten uniwersalny urządzenie analityczno-pomiarowe posiada niezwykle zdolność postrzegania, rozróżniania i identyfikowania supermałych obiektów wielkości ułamka mikrometra, przy różnicach natężenia oświetlenia obiektów rzędu setnych części promille strumienia światła. "Elektroniczne oko" wykonuje około 200 pomiarów na sekundę, a zbierane przez nie dane są przetwarzane do komputera "Mera-400" i przetwarzane w uniwersalnym systemie "CAMAC". Przy pomocy mikrodensitometru można wykonywać wszelkiego rodzaju pomiary i analizy fotochemiczne, biochemiczne, spektrofotometryczne, krytalograficzne, mikrofotometryczne, chromatograficzne i wiele innych, a skala jego praktycznych zastosowań jest niezwykle szeroka, m. in. w biologii komórkowej, medycznych badaniach anatomicznych i hematologicznych, badaniach promieniowania kosmicznego, astronomii, meteorologii, geologii, kartografii, poligrafii, fotografii, przemysle optycznym, metalurgicznym, barwnikarskim, kryminalistycznym, konserwacji zabytków itp. Szczególnie zaś użyteczny i wręcz niezastąpiony jest mikrodensitometr do skomplikowanych analiz zdjęć satelitarnych z zakresu meteorologii, geologii, hydrografii, agrotechniki, ochrony środowiska, gospodarki morskiej i innych, ma więc także ogromne znaczenie dla gospodarki narodowej. Polskie "elektroniczne oko", zbudowane całkowicie z krajowych elementów i materiałów, dorównuje walorami użytkowymi najwznowszej klasy aparatom najbardziej renomowanych firm światowych - amerykańskiej "PERKIN ELMER" i angielskiej "JOYCE LOEBL", których cena sięga miliona dolarów.

Wywiad tygodnia

Z BARBARĄ DĘBIEC



ZBIGNIEW S. NOWAK

PROF. DR HAB. N. MED. BARBARA DĘBIEC DYR. INSTYTUTU PEDIATRII AM W ŁODZI

"DE": - Niedokrwistość spowodowana niedoborem żelaza w organizmie staje się powoli chorobą społeczną. Występuje u 62 proc. dzieci w wieku od 6 miesięcy do 2 lat, u 20 proc. młodzieży w okresie intensywnego wzrostu i u około 50 proc. kobiet w ciąży. Częstość występowania jest więc ogromna. Aspekt społeczny tej choroby nabiera jeszcze dodatkowego wzmocnienia, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że chorzy z niedokrwistością nie są pełnosprawnymi pracownikami - są ociężała, senni, drażliwi, cierpią na bóle i zawroty głowy. Jakże są przyczyny niedostatku żelaza w ludzkim organizmie? PROF. DĘBCOWA: - Generalnie można powiedzieć, że najistotniejszą przyczyną jest złe odżywianie, które nie dostarcza ustrojowi dostatecznych ilości tego mikroelementu. Najwięcej żelaza zawiera mięso (szczególnie wątroba podroby, cielęcina), znacznie mniej produkty pochodzenia roślinnego zaś prawie wcale warzywa zielone. - Naletoby więc jeść przede wszystkim mięso? Przydziały kartkowe opiewają jednak na 2,5 kg. Czyżby jeszcze jedno błędne koło? - Normalnie ludzki organizm wykorzystuje na dobę do 2 mg żelaza. Ponieważ jednak człowiek przyswaja sobie zaledwie 10 proc. żelaza spożywanego

CO DZIEŃ CONIESTE

W 70 dniu roku słońce weszło o godz. 6.01, zjdzie zaś o 17.32.

Imieniny obchodzą:

DZIS: Benedykt, Konstanty, Ludoślaw, Sofroniusz, Sybilla, JUTRO: Bernard, Grzegorz, Józefina, Teofania

POJUTRZE: Bożena, Krystyna, Rodryk, Mieczisław

Dyżurny synoptyk

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie duże. Temperatura maks. 7 st. C. Wiatry umiarkowane.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 1010,8 hPa (753,2 mm).

Z kalendarza wydarzeń

1983 - Zm. E. de Amicis, pisarz włoski.

Taka sobie myśl

Najszcześliwsze kobiety są jak najszcześliwsze narody: nie mają historii.

Uśmiechnij się



Sprawozdanie prokuratora generalnego Nadania obywatelstwa PRL

O dalszy rozwój kultury fizycznej

W Biurow Pracowniczym Radu odbyła się w czwartek konferencja prasowa, której tematem były problemy kultury fizycznej w aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej kraju...

MADRYT. - Rząd Hiszpanii zamknął w czwartek, że 8 maja br. odbędzie się w tym kraju wybory do rad miejskich i zgromadzeń regionalnych...

10 bm. odbyło się w Belwederze posiedzenie Rady Państwa. Rozpatrzone sprawozdanie prokuratora generalnego z działalności Prokuratury PRL w 1982 r.

Kultura fizyczna - jak każda dziedzina życia społecznego - wymaga określonych nakładów finansowych. W minionym roku wydatkowane na te cele ogółem 18,3 mld zł.

LIMA. - Od piątku 11 bm. w Chile obowiązuje ponownie stan wyjątkowy. Decyzję prezydenta gen. Augusta Pinocheta na ten temat ogłoszono w czwartek 10 marca.

W związku z wprowadzeniem stanu wojennego szczególną uwagę poświęcono zagwarantowaniu praw obywatelskich osobom wchodzącym w kolizję z prawem z przyczyn politycznych.

WIDZEW PRZYGOTOWUJE SIĘ DO MECZU Z LIVERPOOLEM

W sobotę rusza piłkarska ekstraklasa. Nie do doczekania się wreszcie kibice w całym kraju momentu kiedy na ligowe boiska wyjdą najlepsze polskie zespoły.

NAJPIĘKNIEJSZY POMNIK

W związku z wieloma pytaniami Czytelników przypominamy numer konta budowy Pomnika Matki-Polki: VI Oddział Miejski NBP, Warszawa, nr konta - 1065-1094-130-2.

Sprawy młodzieży

zacji zadań społeczno-gospodarczych, doskonalenie systemu wychowawczego, systematyczne badania naukowe nad podstawowymi problemami młodych.

Socrates: Na razie futbol, a później medycyna

Lekarski i znakomity piłkarz, reprezentant Brazylii - Socrates nie może uciec od futbolu, który jak wielu twierdzi, pomimo że jest najlepszym na świecie...

Przedwiośnie po łagodnej zimie

Zima 1982/83 spełnia się w kromkach meteorologicznych jako jedna z ciepłych zim w naszym kraju. Główną przyczyną tego było słabsze od normalnego - jedynie przez kilka dni w początku miesiąca wystąpiły spadki temperatury.

ECHA PAPIESKIEJ PODRÓŻY

Bardzo kłopotliwa musiała też być wycieczka papieża w Salwadore, gdzie - jak przypomniał autor - w roku 1980 arcybiskup Oscar Romero został zamordowany.

25 lat więzienia za napad na taksówkarza

Na kary po 25 lat pozbawienia wolności skazali 10 bm. Sąd Wojewódzki w Warszawie 23-letniego Waldemara Krakosa i 25-letniego Wiktora Maliszewskiego za zabójstwo taksówkarza z Otwocka.

Żałowanie funta

We wtorek na giełdzie nowojorskiej nastąpiło kwiatowe żałowanie po funcie sterlina, którego kurs wymienny w stosunku do waluty amerykańskiej spadł do rekordowo niskiego poziomu 1,445/69 dol.

Ujęto złodziei sprzętu z COS w Spale

Centralny Ośrodek Sportu w Spale wyposażony jest bogato w różnorodny sprzęt audiowizualny i on to właśnie zniel tym razem włamywaczy. W ostatnich dniach, stycznia br., posługując się drabiną i wyłamując zamki, dostali się oni do pomieszczeń audiowizualnych, skąd skradli m. in. trzy magnetowidy, telewizor kolorowy 'Jowisz', przenośny monitor produkcji japońskiej, dwa magnetofony, zasilacz, wzmacniacz, kasety filmowe do telewizji kolorowej, sprzęt o łącznej wartości 1,5 mln złotych.

Kalendarzyk KIBICA

- Zapasy. XII Łódzka Olimpiada Młodzieży Szkolnej w stylu klasycznym młodociany - Pabianice, godz. 18 (niedziedziela, godz. 10). Piłka nożna. Liga mężczyzn: A - Polonia, ul. Niecałniana 1/3, godz. 18.30 (niedziedziela, godz. 12). II liga mężczyzn: CHKS - AZS Białystok, ul. Koszyńców Gdwińskich 18, godz. 17 (niedziedziela, godz. 11). Wioślarz Pabianice - Ostrowa, w Pabianicach o godz. 20 (niedziedziela, godz. 11). Siatkówka. Liga mężczyzn: Remusa - Chmielnik Wałbrzych, ul. Wioślarz 183, godz. 17. II liga kobiet: Sołom - Stanka Tarnobrzeg ul. Polnočna 36, godz. 17 (niedziedziela, godz. 11). II liga mężczyzn: Wifama - Lecha Tomaszów ul. Niecałniana 1/3, godz. 18.30 (niedziedziela, godz. 10). Koszykówka. I liga kobiet: LKS - Wisła Kraków, ul. Unii 2, godz. 18; Wioślarz Pabianice - AZS Poznań, w Pabianicach o godz. 18; Siermiełka. Pierwszy krok siermieczki, ul. Miłłonowa 12a, godz. 18.30. NIEDZIELA Piłka nożna. I liga: Górnik Zabrze - LKS, ul. Unii 2, godz. 15; Siatkówka. I liga mężczyzn: Remusa - Promień Sosnowiec, ul. Wioślarz 183, godz. 17; Siermiełka. Wojewódzka Spartakiada Młodzieży, ul. Miłłonowa 12a, godz. 10; Gimnastyka. Wojewódzka Spartakiada Młodzieży, ul. Parkowa 61, godz. 10.

25 lat więzienia za napad na taksówkarza

W uzasadnieniu sąd stwierdził m. in., że okoliczności zbrodni zostały ustalone wyłącznie na podstawie wyjaśnień oskarżonych. Przechodząc do omówienia motywów, jakimi się sąd kierował wymierzając karę, stwierdzono, że charakter czynów przemawiał za wymierzeniem kary śmierci. Wzięto jednak pod uwagę także osobowość sprawców i ich zachowanie się. Jak ustalono, Krakos 'wahał się popełnić zbrodnię, a jego niezdecydowanie zostało przełamane przez Maliszewskiego, który z kolei działał bez wahania, mobilizując Krakosa do dokonania zabój-

Magetowidy w... WC

Kierownictwo stacji telewizyjnej 'Byt' Rezydencji Woodfield zamieszkał w mekkańskich ubikacjach Grand Hotelu w Schaumburgu (stan Illinois) magnetowidy, w których użytkownicy mogliby w czasie złażywania swych potrzeb oglądać rozglądane kobiety opowiadające piękne kawały. Inicjatorzy tego pomysłu nie namierzają nikogo skazać, a raczej jedynie dać dowód 'odrobny' humoru. Jednakże wielu mieszkańców Schaumburga nie widzi w tej inwazyjnej formie usmiechu, domagając się niezwłocznej usunięcia i ukaranie magnetowidów. (PAP) Sprawy włamania do COS w Spale. W wyniku akcji milicjanci odzyskali cały sprzęt. Aparaturę przekazano do COS w Spale, gdzie dalej służyć będzie najlepszym sportowcom naszego kraju. Po drobnych przeróbkach, bowiem złodzieje, przygotowując sprzęt do sprzedaży, zdolali go już przestroić do współpracy z normalnymi telewizorami. Niejako przy okazji, w czasie poszukiwania sprawców włamania do ośrodka w Spale, milicjanci zatrzymali kilku innych osobników podejrzanych o dokonanie przestępstwa. Sprawy włamania do COS znalazły się w areście tymczasowym, a dalsze śledztwo w tej sprawie, pod nadzorem Prokuratury Rejonowej w Tomaszowie Mazowieckim, prowadzi KW MO w Piotrkowie Trybunalskim. (m-ak) Redaktor depeszy: RYSZARD PERCZAK Redaktor techniczny: ANDRZEJ WÓJTOWICZ

Polubić żelazo

Wywiad tygodnia

(Dokończenie ze str. 1)

serwowany dzieckom. „Żelazna” herbatka lub sok zawierają 15 mg żelaza, a więc tyle, a nawet trochę więcej, niż wynosi dzienne zapotrzebowanie dziecka na ten mikroelement. Po 8 miesiącach eksperymentu u dzieci z niedokrwistością obraz krwi uległ radykalnej poprawie, zaś u dzieci zdrowych poziom hemoglobiny także poprawił się. Wchłanianie żelaza związanego z cukrem było więc dobre. Sądzę, że zarówno wzbogacone żelazem cukier czy pierniki mogłyby w sposób istotny pomóc w uzupełnieniu niedoborów żelaza tak u dzieci, jak i ludzi dorosłych. Oczywiście żelazo obecne byłoby tylko w niektórych gatunkach pierników, a jego spożycie musiałoby być zalecane przez lekarza, podobnie jak to ma miejsce u niemowląt karmionych sztucznie mieszankami z krowiego mleka sproszkowanego, wzbogaconego witaminami i żelazem. Jak się bowiem można domyślić, nadmiar żelaza również może być szkodliwy.

— Szczególnie predysponowane do niedokrwistości są na ile niedoboru żelaza są dzieci. Dlaczego?

— Urodzone w tzw. normalnym czasie dziecko posiada przekazany mu przez matkę 8-miesięczny zapas żelaza. Jest ono zgromadzone w śledzionie, wątrobie, szpiku i śluzi do zwiększenia masy krwi ustroju rosnącego dziecka. Ponieważ przez 8 miesięcy dziecko żywi się prawie wyłącznie mlekiem, które żelaza praktycznie nie ma, posiadanie owego „magazynu” żelaza jest bardzo ważne. Stąd też śpiączki z żelazem występują u wcześniaków, dzieci urodzonych o czasie, ale z mniejszą masą ciała, u bliźniaków. Ich zagrożenie niedokrwistością jest znacznie większe nie tyle z powodu posiadania mniejszych ilości magazynowanego żelaza, którego organizm matki nie zdążył przekazać lub nie był już w stanie (przy ciąży mnogiej), ale w związku z trzykrotnie większą dynamiką wzrostu i „nadrabaniem” masy ciała do należącej dla wieku niemowląt urodzonych o czasie. Żywność żelaza jest bowiem urodziona od rozwoju dziecka. Im szybciej dziecko rośnie, przybiera na wadze, tym więcej potrzebuje żelaza.

Przypomnę, że ten mikroelement jest niezbędny do prawidłowej czynności komórek Bierze udział w przenoszeniu tlenu do tkanek oraz w przemianach komórkowych. Wchodzi w skład krwi jako składnik hemoglobiny i innych enzymów komórkowych, umożliwiając oddychanie komórek w ustroju dziecka.

Dość częstą przyczyną niedokrwistości są choroby infekcyjne, które mogą pogłębiać istniejące już niedobory. Wszelkie zakażenia ustroju dziecka powodują zwiększenie zapotrzebowania na żelazo, głównie ze względu na jego większe zużycie przez bakterie. Tymczasem jego dostarczenie z pokarmem choremu dziecku i wchłanianie w przewodzie pokarmowym jest utrudnione. Dotyczy to zwłaszcza stanów biegunkowych i zakażeń pasożytami jelitowymi, które powodują uszkodzenia błony śluzowej jelit i w konsekwencji prowadzą do wtórnych zaburzeń we wchłanianiu i występowania niedoborów pokarmowych. To z kolei jeszcze bardziej pogłębia deficyt żelaza w organizmie dziecka. Również karmienie niemowlęcia li tylko mlekiem krowim i różnego typu mieszankami z mleka sproszkowanego może powodować zaparcia lub uciążenie. W tych przypadkach występujące zmiany zanikowe błony śluzowej i jelit są powodem złego wchłaniania pokarmu i przewlekłych „mikrokrwawień” do przewodów pokarmowych. U dzieci w okresie dojrzewania znaczenie mają też utraty krwi związane z miesiączkowaniem. Strata zaś 3 ml krwi to ubytek 1 mg żelaza.

— Jak się może domyślić, będnis pan profesor sądziła karmienie dzieci pierśią. Mleko kobyłe ma bowiem, co jest udowodnione, szkodliwy wpływ na odporność dziecka na wszelkiego typu infekcje.

— Mleko kobyłe jest najlepiej dostosowanym pokarmem do potrzeb niemowlęcia. Jego skład

jest idealny tak ze względu na rodzaj i ilość białka, soli mineralnych i ich wzajemnych relacji, jak i zawartość przeciwciał. Organizm dziecka do 3 miesięcy życia nie wytwarza bowiem żadnych czynników obronnych przed wirusami i bakteriami. Stąd tak ogromne znaczenie mają przeciwciała dostarczane z mlekiem matki. Niektóre z nich hamują wzrost i reprodukcję bakterii i wirusów. Mleko kobyłe zawiera również specjalne białko zwane laktoferyną, które wiąże żelazo komórek bakteryjnych zapobiega zakażeniom jelitowym. Równocześnie pokarm kobylicy odpowiedzialny przygotowuje przewód noworodka i niemowląt, warunkując utrzymanie się w nim odpowiedniej flory bakteryjnej, która zapobiega rozplienianiu bakterii. W ten pośredni sposób karmienie pierśią chroni dziecko przed infekcjami i niedoborami żelaza, a przynajmniej przed jego niepotrzebnymi stratami.

— Jakie objawy towarzyszą niedokrwistości niedoborowej?

— Objawy zależą od wieku dziecka oraz od czasu trwania i stopnia niedoboru żelaza. U dzieci młodszych najczęściej pojawia się początkowo brak łaknienia i zahamowanie przyrostu masy ciała i wzrostu. Potem występuje zła samopoczucie, osłabienie, mała ruchliwość i apatia. Objawem tym towarzyszy bledność skóry i błony śluzowej jamy ustnej i spojówek oczu. W bardziej nasilonej niedokrwistości, niedożycienie ustroju jest przyczyną łatwego męczenia się. W tych przypadkach mogą wystąpić również niepokojące objawy ze strony układu krążenia, pod postacią „biela” serca, duszności, omdleń, zawrotów głowy. Dłuższe trwanie niedoboru żelaza opóźniają rozwój psychoruchowy dziecka. Obok braku apetytu występują nudności, bóle brzucha.

Nastęstwem braku żelaza w tkankach jest kruchość i łamliwość paznokci i włosów oraz sąsady w kącikach ust. Zanik błony śluzowej nosa, jamy ustnej i tchawicy ułatwia zainfekowanie dróg oddechowych, zwiększa podatność na zakażenia i umożliwia wystąpienie takich groźnych chorób, jak zapalenie płuc, grypa.

— Jak zapobiegać, pan profesor, niedokrwistości niedoborowej?

— Leczenie niedokrwistości u kobiet ciężarnych żelazem oraz ich prawidłowe odżywianie zapobiega również niedoborom żelaza u niemowląt. Aby nie dopuścić do całkowitego wyczerpania zapasów żelaza, w okresie intensywnego wzrostu niemowlęcia, konieczne jest racjonalne, w myśl wskazań lekarza, karmienie mlekiem oraz wczesne, bo już w pierwszym miesiącu życia podawanie soków z owoców i warzyw. Od 4 miesiąca życia wprowadzane do diety supy jarzynowe, w 6 — sółtka, w 8 — mięso, a w 7 — twaróg. Przy stwierdzonej niedokrwistości stosujemy preparaty żelaza w postaci tabletek i płynu.

Generalnie jednak podstawową sprawą jest urozmaicona i bogata w białka, witaminy i mikroelementy dieta. Karmienie niemowląt dużą ilością mleka krowiego z równoczesną zbyt małą ilością siałonych warzyw, mięsa, owoców, jaj i przetworów mącznych z pełnego ziarna, prowadzi najczęściej do niedoborów żelaza. Dlatego obojętne jest karmienie pierśią, biorąc pod uwagę w przód wymienione walory żywienia naturalnym pokarmem matki. Ogromne znaczenie ma też troska o higienę dziecka. Faktem jest bowiem, że większość infekcji dzieci „połycają” wzajemnie od siebie. Stąd konieczność zwracania uwagi na czyste mycie rąk, ograniczenie kontaktu z innymi chorymi dziećmi. Badania dowodzą bowiem, że dzieci przebywające w żłobkach i przedszkolach, mimo że odżywiane prawidłowo, częściej zapadają na niedokrwistość związaną z niedoborem żelaza. Źródłem tego są choroby, na które dzieci przebywające w skupiskach zapadają częściej niż te, które są wychowywane w domu.

— Musimy więc polubić żelazo i zwracać uwagę czy produkty, które jemy na co dzień posiadają je. Dziękujemy pan profesor za rozmowę.

EDMUND CHABOWSKI

W ubiegły piątek przed godziną 11 w pewnej katedrze wywieszono na drzewach kartkę z napisem: „Brak światła”, co tłumaczyło dlaczego trzeba pociągnąć kłamię i udać się do innej katedry. Ludzie osną sobie świeżo informację zawierającą jakiegoś tam przesłanie o faktach zaistniałych. W tym przypadku informacja w miarę odpowiadała rzeczywistości, bo istotnie światła nie było na froncie, ale w głębi na zapleczu palły się żarówki, co zdradziło lustro.

Poza tym informacja zawierała ściśle dane i mówiła o braku światła, a nie prądu. I nie bez powodu, ponieważ obrotowy stelaż kreślił się jak zwykle, a widoczny z ulicy przewód świadczył, iż urządzenie nie jest, dajmy na to, napedzane przez krasnoludka.

Pomyśl księgarzy — jak zatem widzimy — i dobry jednocześnie, i niedoskonale zarzem. Niedoskonali, albowiem, jak to często bywa, zawładli w realizacji. Krótka mowa, pomysłodawca cierpiał na coś, co można nazwać defektem wyobraźni. Jest to u nas pewnego rodzaju dolegliwość narodowa. Pomyśl mamy w bród i nie wiem czy gdyby się spisała, starczyłoby na nie miejsca we wszystkich bibliotekach kraju razem wziętych. Gorzej, natomiast z wdrażaniem (jakie okropna słowo!), czyli wykonaniem.

Cała nasza historia pełna jest świetnych pomysłów i fatalnego ich końca. No, nie bijmy się wyłącznie we własne pierś. Pewien Korykanin rozważał całą Europę i na dodatek trochę Afryki i Ameryki. Wyobraźnia mu jednak nie dopisała i wyśladał na Świętej Helenie. O innym ponurym pomysłodawcy z XX wieku, który skończył z sobą w Berlinie, lepiej nie wspominać.

— Ale wróćmy do siebie, bo przecież tu żyjemy uwikłani w nasz polski los.

Ostatnio z wielu stron docierają informacje o nowych pomysłach wysuwanych w kręgach opozycji politycznej. Dzielnie te pomysły wspiera rozgłoszenia w Monachium. O co chodzi?

Ano, ni mniej ni więcej, tylko o obaleniu, postanowień ja-

nie od razu usunie wszelkie niedostatków. Pewien facet z dalekiego Monachium wtóruje: propaganda w kraju uważa, że system jałtański jest wieczny, a to przecież nieprawda, bo historia uczy, że nie ma nic wiecznego. Przekonywając, prawda? To, że przez niemal 38 lat Europa nie była nekana działaniami wojennymi, nie nie znaczy?

W tych wszystkich geopolitycznych majakach znów spotykamy ów sławny defekt wyobraźni. Nic bowiem nie słyszyszmy jak będzie wyglądała Europa (i oczywiście Polska) po anulowaniu porozumień jałtańsko-poczdamskich. Mamy tu propozycje skoku 38 milionów ludzi w nieznane. To tak jakby skoczyć na trampolinie zawiązano oczy i powiedziano: skacz, ale na własną odpowiedzialność, bo nie wiadomo ile wody w basenie i czy w ogóle tam woda jest.

ZAPISKI WSPÓŁCZESNE

ścisłych z 1945 roku, które to postanowienia razem z późniejszymi poczdamskimi stworzyły w Europie system równowagi politycznej, a w jego fundamenty wmurowano zasadę, że nie należy już nigdy dopuścić do zaistnienia sytuacji, w której Niemcy mogłyby rozciągnąć swoją wojnę przeciw komuśkolwiek na Wschodzie i na Zachodzie. Jeżeli już mówimy o tym abecadzie najnowszej historii, to dodajmy, że nasze granice na Odrze i Nysie zostały ukształtowane w taki, a nie inny sposób właśnie w wyniku postanowień jałtańsko-poczdamskich. Nie kto inny jak właśnie Churchill oponował przeciwko tak dalekim granicom na Zachód przesunięciu granic Polski. Uległ — i wiadomo komu. Za to z pełną jego aprobatą, już na konferencji w Teheranie w 1943 r., spotkała się polska granica wschodnia.

— Rozważania „co potem” są bardzo mętne. Oczywiście, zakłada się, że trochę wody w basenie będzie i nie rozbijemy sobie łbów. I jednym z nich, acz niechętnie, wspomina się o sjednoczeniu Niemiec. No, a co wtedy? Wtedy — słyszymy o przeobrażeniach w świadomości mijających teraz pokój Niemców, którzy już się pogodzą z utratą Śląska, Pomorza, Gdańska i Prus Wschodnich. Tylko nie bardzo wiadomo jak dopasować do tych wywodów znaną wypowiedź ministra spraw wewnętrznych RFN, Friedricha Zimmermanna, dia którego Rzesza w granicach z 1937 roku nadal legalnie istnieje. A dlaczego w poważnych czasopiśmie nad Renem i Memnem rozważano niedawno czy możliwy jest w wyobraźni przyszłości nowy Hitler, który — przypominam raz jeszcze —

— Wtedy — słyszymy o przeobrażeniach w świadomości mijających teraz pokój Niemców, którzy już się pogodzą z utratą Śląska, Pomorza, Gdańska i Prus Wschodnich. Tylko nie bardzo wiadomo jak dopasować do tych wywodów znaną wypowiedź ministra spraw wewnętrznych RFN, Friedricha Zimmermanna, dia którego Rzesza w granicach z 1937 roku nadal legalnie istnieje. A dlaczego w poważnych czasopiśmie nad Renem i Memnem rozważano niedawno czy możliwy jest w wyobraźni przyszłości nowy Hitler, który — przypominam raz jeszcze —

doszedł do władzy w legalny, konstytucyjny sposób.

Wracając do naszych geopolityków, należy zauważyć, iż proponują oni loteryjną, a mój stary powiedzonka „jakos tam będzie”. Zapominają przy tym, że układ z RFN z 1970 roku, zawierający uznanie naszych granic na Odrze i Nysie Łużyckiej, jest konsekwencją porozumień jałtańsko-poczdamskich. Anulowanie tych porozumień zawiesiłoby układ z 1970 r. w próżni, a sjednoczenie Niemcy, zgodnie z uchwałą Bundestagu (choć nie ma ona mocy prawnomiedzynarodowej) wystąpiłoby o układ pokojowy i — ani chybi — o renegocjacje linii Odra — Nysa Łużycka.

I jeszcze ów argument monachijski o przemienności wszelkich układów. Otóż, jeśli już czepać z doświadczeń przeszłości, to trzeba to robić konsekwentnie. Historia najnowsza (a starsza także) dowodzi, że dążenie do rewizji porozumień i układów międzynarodowych prowadziło do wojen. Wspominamy już pan z wątkiem właśnie cały swój program polityczny podporządkował w pierwszej fazie rządów obaleniu systemu stworzonego w 1919 r. w Wersalu. I udało mu się to z wiadomym skutkiem.

Wszystkie argumenty, pożałujcie Boga, polityków i niedoświadczonych, to — za przeproszeniem — bida. Nieszczęście, niektórzy radcy lubią taką pianę i na liczą autorzy pełnych irracjonalnych koncepcji. Na szczęście, mamy trochę sceptyków i realistów.

Po księgarzach i geopolitykach pora na ministra Krasiniego. Pamięć ministrów, jeśli pan to przeczyta, to bardzo bym prosił, aby nie zwalał pan winy na nawis inflacyjny na kolegów ministrów. Ludzie słuchają i myślą sobie o solidarności odpowiedzialności wszystkich ministrów za politykę rządu. Bo rząd to nie Sejm, a minister nie poseł. Więc trzeba być odpowiedzialnym i społecznie rozważnym. A minister nie powinien mieć defektu wyobraźni, jak byłe geopolityki.

EDMUND TULKO

Tanie domki z marzeń

— Czy budownictwo jednorodzinne przy swoich kosztach może stać się szansą zaspokojenia głodu mieszkaniowego? — Budowany dzisiaj przeciętny dom jednorodzinny kosztuje co najmniej 5 mln złotych. Ale można budować taniej lub drożej. W oparciu o zasoby portela należy zdecydować, gdzie chce się mieszkać — w skromnym domku czy w luksusowej willi, ale przetrwać trzeba tych, co bu-

dują tanie. W nowym systemie kredytowym budownictwa jednorodzinne preferencje przewidywane są dla tych, którzy będą budować domki o powierzchni całkowitej do 170 metrów, których koszt nie powinien przekroczyć 2,5 mln złotych. Wkład własny wynosi 10 proc. kosztu budowy, można też uzyskać 3-procentowy kredyt do 1,5 mln oraz do 0,5 mln dotacji, co razem daje 2 250 000 złotych. Jeżeli zainteresowani dotyczą do tego wartości własnej pracy przy budowie to może się okazać, że z zebraniem funduszy nie będzie kłopotu. Kredyt trzeba spłacić w ciągu 60 lat, ale raty miesięczne od 1,5 mln wraz z odsetkami będą wynosiły niesłusznie ok. 3 300 złotych. Młode małżeństwa mogą skorzystać z odroczenia spłaty do 5 lat.

Do kwoty, którą pan wliczył, należy dodać jeszcze koszty związane z bieżącą eksploatacją budynku, z jego podstawowym wyposażeniem oraz spłatę ewentualnych innych kredytów, np. na dalsze czy też ubrojenie. Totus obciążenia te wrosną przynajmniej do 6-7 tys. złotych. W przeciętnym budżecie to dużo.

— Tak to prawda, ale koszty utrzymania i eksploatacji domów wielorodzinnych nie są niskie i stale rosną — będą rosły też czynsze. — Jaki więc ma być ten tani, mały dom?

Dom będzie tańszy, jeśli srażygniemy z podpiwniczenia lub je ograniczymy. Warto też zdecydować się na szrony dach i poddażę z gospodarowcą na cele mieszkalne. Maszynowe stropy należy stosować tylko w tych częściach poddaży, które będą spełniały funkcje mieszkalne. Przestrzeganie tych zasad pozwoli na poważne oszczędności. O kosztach w dużej mierze decydują zastosowane materiały. Np. zakłady „Stolbudu” w Mikolajkach sprzedają elementy za pół miliona złotych, z których można złożyć domek. W tej formie są drewno i trzcina. Całkowity koszt tego domu łącznie z instalacjami i wykończeniem nie powinien przekroczyć 1,8 mln złotych. Inny przykład: „Stolbud” w Cichanowie rozpocznie produkcję domków według oszczędnych projektów. Będą wśród nich budynki parterowe i piętrowe, łatwe w montażu. Ze względu na wyższy stopień wykończenia będą one droższe ale i ich ceny nie przekroczą 2 mln złotych.

Investprojekt — Śląsk” zaś przy współpracy z Zakładem Prefabrykacji Hut „Katowice” stosuje system szkieletowy tzw. „M-M” wykorzystując na ścianach osłonowe rowce drewnopochodne. Według kalkulacji wstępnej koszt takiego domu w stanie surowym nie przekracza 1,2 mln złotych.

Wciąż pracujemy nad nowymi rozwiązaniami technicznymi i projektowymi. Pomyśleć na obniżenie kosztów test wiele. Rozm.: B. P.

Dr HENRYK DOBIEGAŁA

W 100 ROCZNICĘ ŚMIERCI KAROLA MARKSA

W tym roku przypada 100 rocznica urodzin oraz 100 rocznica śmierci twórcy naukowego socjalizmu, wybitnego myśliciela, twórcy „Kapitału” i współautora „Manifestu Komunistycznego”. Cały postępowy świat obchodził ten rok jako rok Karola Marksa (ur. 8. 05. 1818 roku, zm. 13. 03. 1883 r.).

Potrzeby rozwoju społecznego XIX w. ujawniły niedoskonałość kapitalizmu, całego systemu eksploatacji, a zarzem rozbudziły proletariata do walki politycznej o swoje prawa. Zjawiska te postawiły przed myślą społeczną niezwykle ważne zadania wypracowania nowej, oryginalnej teorii naukowej. Podjął się tego K. Marks.

Wielki współpracownik i przyjaciel Marksa, Fryderyk Engels, tak pisał: „Marks odkrył prawo rozwoju dzieł ludzkości — ten prosty fakt, że ludzie muszą przede wszystkim jeść, pić, mieszkąć zanim mają możliwość zajmowania się polityką, nauką, sztuką, religią itp., nie zaś na odwrót, jak to dotąd robiono...”

Był społeczny i świadomość społeczna, to dwa aspekty jednej całości, jaka jest społeczeństwo ludzkie. Stąd Marks wypracował, że świadomie realizować w historii można najwyżej to, co już materialnie dojrzało do urzeczywistnienia. Marksizm jest nie tylko krytyką istniejącej rzeczywistości, ale zawiera także program jej przekształcenia. O dawnych filozofach Marks mówił, że tylko objaśniali świat, a tymczasem — jak stwierdził — rzecz w tym żeby go zmienić. Z marksistowskiej zasady materializmu wynika, że chcąc zmienić podstawy i poglądy ludzi, trzeba przede wszystkim przekształcać materialne warunki ich bytu.

Według Marksa, zasadniczą cechą człowieka socjalizmu powinna być aktywna postawa walki ze złem. Walka jest bowiem nie tylko siłą napędową rozwoju społecznego, lecz również pewną potrzebą psychiczną. Totus Marks uważał ją za synonim szczęścia. Jego ideałem było społeczeństwo aktywne, twórcze i walczące podmiotowo, a nie spokojne i przystosowane automatycznie.

— Marks — tak podkreślał Lenin — kontynuował i generalnie doprowadził do

szczytu trzy główne prądy umysłowe XIX w.: klasyczna filozofia niemiecka, klasyczna angielska ekonomia polityczna i francuski socjalizm, w związku z francuskimi teoriami rewolucyjnymi w ogóle.

Wszystkie części składowe nauki Marksa są z sobą ściśle związane i tworzą jedną całość, stanowiącą teoretyczną podstawę do rewolucyjnego przekształcenia społeczeństwa. System stworzony przez Marksa obejmuje: materializm dialektyczny jako filozoficzną podstawę nauki, materializm historyczny będący zastosowaniem dialektyki do teorii rozwoju społeczeństwa i teorii ekonomicznej. Marksizm wzbogacił i inne nauki społeczne. Można mówić o marksistowskim nauczaniu historii, prawie marksistowskim, etyce marksistowskiej, literaturoznawstwie czy pedagogice. Cechą charakterystyczną materializmu jest ściśle powiązanie teorii z praktyką życia politycznego.

Z ekonomicznych praw rozwoju społeczeństwa burżuazyjnego Marks wypro-

wadził tezę o nieuchronnym przekształceniu społeczeństwa kapitalistycznego w socjalistyczne. W „Kapitał” w genialny sposób ujawnił proces powstawania kapitalizmu prawa i tendencje tego rozwoju i nieuchronność jego zagłady.

Powstanie marksizmu było głębokim i rewolucyjnym przewrotem w historii myśli społecznej. Powstała nauka poszukująca wewnątrz samego społeczeństwa sił, które kierując się tą teorią naukową, byliby zdolne dokonać zasadniczych przewrotów na miarę epoki. Do dalszego rozwoju marksizmu wydatnie przyczynił się Lenin, podejmując rewolucyjną działalność na przełomie XIX i XX w.

Nauka Marksa nie daje się pogodzić z „teorią” trywiołowości, negującą znaczenie socjalistycznej świadomości i zorganizowania klasy robotniczej, rolę partii i przywódców w ruchu robotniczym. W twórczości Marksa zagadnienia pracy ludzkiej i jej roli w życiu człowieka

mają istotne znaczenie. Pracę uważa jako źródło godności i prawdziwej wielkości człowieka. Wysoka jakość pracy to klucz do rozwoju społeczno-gospodarczego. W jakości pracy widzi Marks kształtowanie się socjalistycznego wzorca jakości życia i obywatelskiego wychowania, a także rozwoju osobowości człowieka socjalizmu. Marksowska wizja jakości pracy w społeczeństwie socjalistycznym to „praca wydatkowna najmniejszym nakładem sił, w warunkach godnych natury ludzkiej i najbardziej jej odpowiadających”.

Szczególne znaczenie w myśli Marksa ma społeczny rozwój osobowości człowieka, teorii kultury, budowy świeckiej kultury socjalistycznej. Według Marksa, istotą przyszłej kultury socjalistycznej jest przekształcenie wszystkich ludzi pracy w rzeczywiste podmioty kultury konsekwentnie świeckiej.

Analizując stosunek Marksa do Polski i Polaków oraz ich miejsce w jego życiu,

Objasnić i zmienić świat

H. Katz pisał: „Wszędzie, gdzie przebywał i działał Karol Marks i Fryderyk Engels — w okresie narodzin i dojrzenia ich niesmiertelnej nauki — w Nadrenii i w Berlinie, w Paryżu, Londynie czy Brukseli drogi ich spotykały się z drogami polskich działaczy demokratycznych, którzy współuczestniczyli w ogólnoeuropejskim ruchu rewolucyjnym”.

Wielu Polaków działało w Związku Sprawiedliwych, było inicjatorami powstania Związku Komunistów. Pod koniec 1845 r. także w Londynie powstaje organizacja „Bratni Demokraci” o międzynarodowym składzie osobowym. Ze strony polskich demokratów-rewolucjonistów ścisły kontakt z Marksem i Engelsem utrzymywał m. in. Ludwik Oborski, weteran Nocy Listopadowej. W 1847 r. w Belgii powstaje Towarzystwo Demokratyczne, którego wiceprzewodniczącym był K. Marks, a członkiem zarządu J. Lelewel.

— Polska ruch socjalistyczny i polska lewica rewolucyjna przynosiły na swój

proletariatu jako twórcy społeczeństwa socjalistycznego. Marks wspólnie z Engelsem stworzył Związek Komunistów — pierwszą w historii organizację polityczną świadomego rewolucyjnego proletariatu. Testamentem politycznym Marksa i Engelsa pozostawione komunistom świata nie można sobie wyobrazić bez płomiennego wezwania: „Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!”

Uświadomienie sobie wszystkich złożoności współczesnego świata, organizowanie i kierowanie rewolucyjną, społeczno-historyczną twórczością klasy robotniczej, wszystkich ludzi pracy — oto ogromne zadanie, które rozwiązują dziś teoria marksizmu-leninizmu i praktyka walki o postęp ludzkości. Zadanem, które postawił K. Marks przed samym sobą, przed swoimi ideowymi i politycznymi zwolennikami i kontynuatorami, jest objaśnić i zmienić świat.

Dr HENRYK DOBIEGAŁA

Lawina spada znieńacka...

Rokrocznie Międzynarodowa Komisja Ratownictwa Alpejskiego „Ikar” ogłasza czarne listy. Od lat budzą one zainteresowanie. Listy te, to smutna statystyka lawin i ich ofiar w górach.

W 1975 r. — według statystyk „Ikaru” — w górach od Alp po Bałkany i Kaukaz — zeszło ok. 14 tys. lawin, w których zginęło 1412 osób. W cztery lata później odnotowano wprawdzie niespełna 12 tys. lawin, ale ofiar było prawie 1800. Jeszcze bardziej niepokojące dane odnotowała komisja do walki z lawinami, działająca przy „Ikarze” w Genewie w 1980 r., gdzie w ok. 15,2 tys. lawin zginęło ponad 2100 osób.

Najtragiczniejsze były jednak lata I wojny światowej, kiedy od lawin śnieżnych tylko w samych Alpach zginęło ponad 100 tys. żołnierzy i osób cywilnych! Pierwszą informację o lawinach śnieżnych podaje historyk Tytus Liviusz z Padwy, opisując perypetie kartagińskiego wodza Hannibala, który w 218 r. przed naszą erą forsował wraz ze swymi wojakami przełęcz alpejską. „Biała śmierć” pochłonięła — zdaniem Liviusza — więcej ofiar wśród Kartagińczyków, aniżeli wszystkie późniejsze boje Hannibala z Rzymianami.

Nie mniej interesujące są także opisy lawin sprzed 2 tys. lat, dotyczące Kaukazu i Bałkanów, których autorem był Strabon, grecki geograf i historyk, autor „Geografiki” w siedemnastu tomach.

Lawinom poświęcono wiele prac badawczych, dokonując m. in. ich specjalnego uszeregowania. Autorem jednej z nich był Austriak inż. Walter Flaig, który po wielu latach badań i dociekań — podzielił lawiny na cztery zasadnicze rodzaje.

Pierwsze z nich — mniej groźne — to lawiny ze śniegu luźnego, drugie — znacznie bardziej niebezpieczne — ze śniegu zbitego. Największe zagrożenie stanowią jednak lawiny deskowe ze śniegu su-

chego i zmrożonego oraz tzw. „paszczowe zsuwy” ze śniegu mokrego. Szybkość lawiny deskowej wynosi ok. 32 km/godz., zaś pylowej ok. 180 km/godz. Gdy lawina napotyka jednak na swej drodze przeszkodę, powstaje wówczas fala ballistyczna, osiągająca szybkość ok. 340 m/sek., czyli ponad 1200 km/godz.

Uderzenie lawiny ma wręcz fantastyczną siłę. Jeden metr sześcienny śniegu waży bowiem w zależności od rodzaju lawiny od 30 do 800 kg, pomnożony przez szybkość spadania daje potworną siłę, niszczyrca doszczętnie wieś Oberstollen w dolinie Rodanu, grzebiąc na zawsze w śnieżnym puchu ok. 160 osób.

W Polsce najsmutniejszą w tym względzie sławą cieszy się Złeb Zandarmierli u podnóża Opalonego Wierchu, Złeb Roja, stoki nad Morakim Okleim i w Dolinie Płeciu Stawów, zaś w Karakozach „Białe Jar”, gdzie pod koniec lat sześćdziesiątych zginęło ponad 20 osób. W Karakozach i Tatrach — w dziejach polskiej turystyki i narciarstwa — zginęło do tej pory ok. 180 turystów i narciarzy.

W Alpach ginie wielu turystów i narciarzy, w tym ok. 75 proc. wskutek lawin. Również tragiczne śniewo zbiera lawina w Bałkanach, choć rozmiarami jest ono daleko mniejsze. W ostatnich pięciu latach wskutek „białej śmierci” — jak podaje „Ikar” — w Bałkanach zginęło ok. 300 osób.

Spora lawin zeszło w Rodopach i w górach Rila (w Bułgarii), gdzie opady śniegu sięgają 2-2,5 m grubości. Szczególnie niebezpieczne są one w rejonie najwyższego szczytu w Bałkanach — Musale (2925 m n.p.m.) w górach Rila, gdzie lawiny schodzą nie tylko porą wiosenną.

Lawiny mają — podobnie jak tornada — swoje wdziedzne, ba, wręcz pieszczotliwe nazwy. Np. lawina „rosselein”, czyli „różyczka”,

starałem się za wszelką cenę utrzymać na powierzchni. Nie zdawałem sobie sprawy, że lawina zdarła mi narty wraz z butami z obu nóg. Na szczęście w pobliżu znalazł się człowiek, który pomógł mi się później wydostać z tej białej kąpieli. Byłem zaszkokowany, ale szczęśliwy, że... żyję”.

Zdaniem wybitnego znawcy lawin i ratownictwa lawinowego, dr Jerzego Hajdukiewicza z Zakopanego, szanse przetrwania całkowicie zasypanego spadają gwałtownie po dwóch godzinach. Głębokość zasypiania odgrywa tu znaczącą rolę.

W Alpach znajduje się ponad 20 ośrodków, zajmujących się szkoleniem psów ratowniczych. Najślawniejsza szkoła tego typu znajduje się w Oberstdorfe. Do szkolenia przyjmuje się owczarki dwuletnie już tresowane w szkołach poljejskich. Praca z takim psem trwa rok, a zajmuje się nim jeden ratownik. Szkolenie odbywa się, oczywiście, w górach, w różnych oraz niezwykle trudnych warunkach. Pies-ratownik musi bowiem działać wszędzie, podczas zadyndki i mgły, w czasie odwilży i silnych mrozów. Najważniejszy jest jego węch, który pozwala mu odnaleźć człowieka, znajdującego się pod śniegiem.

Znany jest również czeskosłowacki ośrodek w Szpindlerowym Mýnie, gdzie wyszkolono w ostatnich 15 latach ponad 120 psów-ratowników.

Również nasz GOPR korzysta z psów-ratowników. Jednym z najlepszych jest „Cygan” w Zakopanem, a w Beskidach „Tora” i „Mon”.

JÓZEF KLIŚ

▼ HANNIBAL MIAŁ... KŁOPOTY ▼ OKRUTNA „ROSSELEIN” ▼ PSY LEPSZE OD RADARU

całą wszystkie przeszkody na drodze.

W Alpach ginie wielu turystów i narciarzy, w tym ok. 75 proc. wskutek lawin. Również tragiczne śniewo zbiera lawina w Bałkanach, choć rozmiarami jest ono daleko mniejsze. W ostatnich pięciu latach wskutek „białej śmierci” — jak podaje „Ikar” — w Bałkanach zginęło ok. 300 osób.

Spora lawin zeszło w Rodopach i w górach Rila (w Bułgarii), gdzie opady śniegu sięgają 2-2,5 m grubości. Szczególnie niebezpieczne są one w rejonie najwyższego szczytu w Bałkanach — Musale (2925 m n.p.m.) w górach Rila, gdzie lawiny schodzą nie tylko porą wiosenną.

Lawiny mają — podobnie jak tornada — swoje wdziedzne, ba, wręcz pieszczotliwe nazwy. Np. lawina „rosselein”, czyli „różyczka”,

starałem się za wszelką cenę utrzymać na powierzchni. Nie zdawałem sobie sprawy, że lawina zdarła mi narty wraz z butami z obu nóg. Na szczęście w pobliżu znalazł się człowiek, który pomógł mi się później wydostać z tej białej kąpieli. Byłem zaszkokowany, ale szczęśliwy, że... żyję”.

Zdaniem wybitnego znawcy lawin i ratownictwa lawinowego, dr Jerzego Hajdukiewicza z Zakopanego, szanse przetrwania całkowicie zasypanego spadają gwałtownie po dwóch godzinach. Głębokość zasypiania odgrywa tu znaczącą rolę.

Działosze „Ikaru”, do którego należała także członkini naszego GOPR, stale doskonaliła metody ratowania ludzi w lawinach. W walce o życie ludzkie decyduje tu przede wszystkim czas i szybkość działania. Bardzo pomaga także nowoczesny sprzęt techniczny, począwszy od specjalnych wykrywaczy elektromagnetycznych do radaru.

Ale lepsze, skuteczniejsze od radaru, okazują się... psy. Chodzi tu jednak nie o słynne bernardyny, ale specjalnie przeszkolone owczarki alpejskie. Znajdują one zasypane osoby nawet pod kilkumetrowymi warstwami śniegu. Także tam, gdzie zawodzi radar i inne urządzenia elektromagnetyczne. W sezonie 1981/1982 owczarki uratowały od niechybnej „białej śmierci” ok. 315 narciarzy i turystów w Alpach i Bałkanach.

Brytyjski następca tronu, książę Karol spędził pracowity tydzień na fermie mieszczącej w Devonshire, jego Królewska Wysokość zamieszkał w rodzinie rolnika, biorąc udział w codziennej pracy trwającej od 7 rano do 18 wieczorem.

Jako książę Kornwalijski Karol jest właścicielem licznych posiadłości, zaś jak wiadomo „pańskie oko konia tuczy”.

Słynny skrzypek-wirtuoz Yehudi Menuhin oddał do pralni hotelowej koszule do prania wraz z diamentowymi spinkami, ołtar-

Z różnych stron

wanymi mu przed 46 laty przez króla Jerzego VI. Koszule zwrócono czysta, jednak bez spinek, których wartość oceniono na 1 tys. dolarów.

38-letni marynarz, BHM Neal zapowiedział przepłynięcie z Londynu do Leningradu w... waniu, wyposażonej w silnik i zrestrowaną w firmie Lloyda jako motorówka.

Niedawno Neal przepłynął kanał La Manche również w tym niekonwencjonalnym środku żeglugi.



NRD. Ponad sześćset dzieci na tysiąc znajduje wysoko wykwalifikowaną opiekę w miejskich i przyzakładowych żłobkach.

CAF — ADN

Dwa plus trzy

(KORRESPONDENCJA Z BERLINA)

W maju pani Karola Schmidt urodziła trzecie już dziecko. Będzie to dziecko — jak w większości przypadków w NRD — zaplanowane i oczekiwane.

Dobre warunki mieszkaniowe, specjalne kredyty, umiarane w trakcie narodzin kolejnego dziecka — tłumaczy — sprzyjają rodzinom wielodzietnym.

Od 5 więc lat daje się zauważyć u naszych zachodnich sąsiadów szybki wzrost liczby urodzin oraz stałe zwiększanie się liczby rodzin wielodzietnych. W 1981 r. zanotowano tu przynajmniej 55 tys. większy w porównaniu z danymi sprzed 5 lat. Rocznie po zachodniej stronie Odry przychodzi na świat blisko 240 tys. dzieci.

Pozornie wydawać by się mogło, że jest to dużo, w rzeczywistości ciągle jednak za mało. Przez wiele bowiem lat liczba zgonów była w NRD większa niż urodzin. Społecznie NRD charakteryzuje się też dużym procentem ludzi starych, niezadowolonych już do pracy. Niezadowolająca liczebność populacji w tak swanym wieku produkcyjnym stwarza niedobór rąk do pracy, którego nie jest w stanie zaspokoić ani „import” pracowników, ani przyspieszony program komputeryzacji procesów produkcyjnych, choć ten ostatni przyniósł już nie notowane w innych krajach socjalistycznych sukcesy: ok. 15 tys. robotów zastępuje dziś w NRD pracę wykonywaną w skali roku przez 275 tys. robotników.

Jedynym antidotum na brak rąk do pracy — mówi się w NRD — jest odwołanie społeczeństwa poprzez zwiększenie przyrostu naturalnego. Oczywiście podlega to za sobą olbrzymie obciążenie budżetu państwa, a wprowadzanie różnego rodzaju odmiann urlopów macierzyńskich i zwolnień na opiekę nad dziećmi wymagały także wielu zmian organizacyjnych niemal w każdym zakładzie pracy. Weźmy dla przykładu tylko tzw. „rok macierzyński”. Przysługuje on każdej kobiecie, jako płatny urlop po urodzeniu drugiego i każdego następnego dziecka. Obecnie korzysta z tego w całej republice ponad 370 tys. kobiet. Oznacza to, że tyleż miejsc pracy jest nieobsadzonych i wymaga zagospodarowania. NRD-owskie państwo musiało w 5-letce 1976-80 zarezerwować blisko 1 mld marek na koszty związane z wprowadzeniem w życie i kontynuację „roku macierzyńskiego”. W bieżącej 5-letce — jak się przypuszcza — suma ta ulegnie znacznemu wzrostowi, gdyż rodziny wielodzietne w NRD stają się już zjawiskiem powszechnym.

Wielkie sumy trzeba było także wygospodarować na dopłaty do produkcji odzieży, obuwia, zabawek i różnego rodzaju pożytków dla dzieci i niemowląt. Produkty dla dzieci są tu średnio o 60 proc. tańsze niż dla dorosłych. Kolejny problem — to żłobki i przedszkola. Mimo dużych nakładów na ten cel nadal brakuje w nich miejsc. W przypadku żłobków, na 100 dzieci jedynie 61 może z niego skorzystać. Lepiej sytuacja przedstawia się, gdy chodzi o przedszkola. Problem łagodni w dużym stopniu tzw. samopomoc sąsiedzka.

— Na czym ona polega? — z tym pytaniem zwróciłem się do Karoli i Heinsa Schmidta.

— W każdym domu działa komitet blokowy. Obok utrzymania porządku i czystości, jego głównym zadaniem jest pogłębianie więzi między współlokatormi. Nie polega to za sobą ingerowania w życie rodzin, przynosi natomiast pozytywne skutki także, jak opieka nad dziećmi sąsiadów, którzy musieli wyjechać, pojechać do lekarza, po zakupy itd. Przygotowujemy też wspólne zabawy i wycieczki dla dzieci. W naszym domu — mówi p. Karola — wykształciła się już tradycja wzajemnej pomocy i opieki nad dziećmi. Na każdego dorosłego mieszkańca mówią one „ciocia” lub „wujek” i wszędzie czują się jak we własnej rodzinie.

W ostatnich latach wprowadzono sporo nowych udogodnień dla młodych małżeństw. Nie sposób ich wszystkich wymienić, ale wspomnijmy, że każdej matce samotnej przysługują w roku 4 tygodnie wolne od pracy na wychowanie dzieci. Młode małżeństwa, którym urodzi się pierwsze dziecko, otrzymują na zagospodarowanie kredyt w wysokości 5 tys. marek, czyli sumę wystarczającą na wyposażenie jednego pokoju z kuchnią. Jeżeli urodzi się im trzecie dziecko, kredyt ten w całości zostaje umorzony.

Dolegliwości wynikające z braku rąk do pracy dotykają NRD najgorzej w Europie. Mimo ogromnego wysiłku finansowego i organizacyjnego oraz mimo rosnącego przyrostu naturalnego, nieśzybko uda się je uznać.

M. R.

KORRESPONDENCJA Z BELGII

Bardzo prosto, wystarczą w porę oddawać kilkadziesiąt tysięcy dolarów na budowę „pod swój dom” lub ogródem” — zapewniają prospektory firm zachodnioeuropejskich, oferujących te dość osobliwe usługi dla ludności, dysponującej odpowiednim zapasem gotówki i nieruchomości. Amatorów nie brakuje, zwłaszcza, że reklama połączona jest z prognozą, przy sugestywnym powołaniu się na instytut naukowy, że wybuch konfliktu światowego w nadchodzących latach jest prawdopodobny. Powszechna dyskusja nad tzw. eurokryzysami i podejrzanie iż Amerykanie biorą pod uwagę „lokalną” wojnę w Europie, przypominają nader często potencjalnym klientom o możliwości zamówienia „podziemnej kryjówki”. Jasne więc, że przedsięwzięcia stają się z lubością doniesień o wysiłku zbrojeń, bądź wojowniczych przemówieniach Reagana i Weinbergera, a boja się pomyślnego przebiegu prowadzonych w Genewie rokowań radziecko-amerykańskich na temat kontroli zbrojeń atomowych, gdyż mogłoby to zaszkodzić komunikacji w ich branży.

Tymczasem w zdenerwowaniu wprawili ich ostatnio poczynienia misjonarzy stowarzyszenia konsumentów belgijskich „Test-achats”, stwierdzając bez ogró-

wiadamiania się o nadleganiu wrogich rakiet.

Jak jednak jest z tym przetrwaniem, jeśli w porę zamkniesz się w swoim schronie? „Ochroni on was nawet, jeśli bomba megatonowa wybuchnie w odległości 1.200 metrów” — zapewnia jedna z firm belgijskich. „Bzdura — replikuje czasopismo konsumentów, powołując się na wiedzę specjalistów i podkreśla, że tak blisko centrum eksplozji powstałe o-

JAK przetrwać wojnę atomową?

groźna temperatura i dojdzie do całkowitego zniknięcia tlenu, którego nie skompensują przecież występujące obfite gazy trujące. W miejscach oddalonych wystarczająco od epicentrum rzeczywistość można przetrwać i uchronić się przed promieniowaniem radioaktywnym, ale należałoby pozostać w zamknięciu kilka tygodni lub miesięcy zanim radioaktywność spadnie do znośnego poziomu.

Dyrektor „Nuclear Shelters”, jednej z co najmniej pięciu firm belgijskich, oferujących schrony antyatomowe „pod domem lub ogrodem”, przystąpił do kontrataku publicystycznego i postanowił nawet wytoczyć „Test-achats” sprawę są-

downą. Zapewnia on, że to oskarżenie jest całkowicie niezasadzone. Podobać się zapobiegliwi posiadacze schronów siedzieć będą spokojnie pod ziemią, obrona cywilna przystąpi do usuwania odcieków wstępy skąpanej gruntu. Jeśli zabraknie apychezy, w ruchi pójdą kopaty. W każdym razie wkrótce będzie można otworzyć drzwi schronu...

Nawiązując do argumentu, że schrony antyatomowe są rzecz-

powszechna w Szwajcarii, „Test-achats” uznaje ich przydatność w tym neutralnym kraju, ponieważ nie musi on spodziewać się ataku i miałby „tylko” do czynienia ze skutkami eksplozji atomowych na terytorialach sąsiednich państw. Natomiast Belgia, mieszcząca kwatery główne NATO i strzegąca ze wspaniałych subustrad, mających także znaczenie wojskowe, byłaby z pewnością celem uderzenia, jeśli dojdzie do konfliktu atomowego.

Przedsiębiorcy wytoczyli także zarzut, że czasopismo konsumentów uległo propagandzie ruchu pokojowego.

MAREK FIJAŁKOWSKI



Echa tygodnia

Agencja UPI ujawnia fragmenty tajnego raportu lotnictwa amerykańskiego na temat problemów obrony w XXI wieku. Komunikat zbrojny między USA i ZSRR w Europie jest, według tego studium, "nieprawdopodobny".

Studium opiera się na następujących, w większości optymistycznych założeniach:

- * „ogólna wojna”, która mogłaby pociągnąć za sobą skutki „nie do skalkulowania”, nie wybuchnie w tym stuleciu, „co nie oznacza, aby supermocarstwa nie mogły znaleźć się w sytuacji wzajemnej konfrontacji”;
- * nie dojdzie do rozbrojenia w skali światowej;
- * nie dojdzie do załamania gospodarczego w skali światowej;
- * nie zostanie dokonany żaden przełom technologiczny, który „nieznacznie dostarczyłby technologii z mocarstw narodził się ostatniego stulecia lub stulecia”.

Smacznego komisa d/s rolnictwa

uchodziła komisja posunięta mających na celu zwiększenie eksportu amerykańskich artykułów rolnych. Przewidywane są przede wszystkim różnego rodzaju subsydia federalne i ułatwienia kredytowe. Wzrost ten przyczynił się do jak najbardziej rozszerzenia rokowań z ZSRR na temat nowego wieloletniego porozumienia o dostawach zboża. AFP zaznacza, że nowa ustawa może znacząco wpłynąć na handel między USA i Europą zachodnią.

W artykule na łamach organu teoretycznego KC KPCh, dwutygodnika „Hongku”, minister obrony Ciang Ajping stwierdził, że Chiny muszą przyspieszyć modernizację sprzętu wojskowego i że kraj tych rozmiarów nie może tego uczynić drogą importu. Wskazał on, że w miarę rozwoju gospodarki narodowej konieczne jest udoskonalanie sprzętu wojskowego i przyspieszenie modernizacji obrony narodowej. „Musimy zdawać sobie sprawę, że to, co możemy nabyć za granicą, nie będzie surowcem najważniejszą i najbardziej potrzebny, nie możemy więc polegać wyłącznie na importowanej broni, nie moglibyśmy osiągnąć modernizacji naszej obrony, ani też uniknąć kontroli ze strony innych państw”.

Kanadyjski minister rybołówstwa oświadczył, że jeśli EWG ostatecznie zdecyduje się ograniczyć import ryb kanadyjskich oraz wprowadzić zakaz wycisku skór młodych fok, Ottawa wyraża ostry protest i wyraża nadzieję, że ograniczenia te zostaną cofnięte.

Wyniki ankiety przeprowadzonej przez tygodnik „Newsweek” świadczą, że 57 proc. Amerykanów nie chce aby prezydent Reagan ponownie kandydował, ale 78 proc. uważa, że będzie się on ubiegał o ponowny wybór. Większość ankietowanych uważa, że głosowałoby na obecnego wiceprezydenta George'a Busha, a jedynie 41 proc. opowiada się za Reaganem.

11 marca minęło 100 dni od czasu, gdy Nakasone objął stanowisko premiera Japonii. Towarzyszy temu atmosferze rosnącego rozczarowania społeczeństwa jego planami remilitaryzacji Japonii — pisze Reuter. „Młodość mieszkać skochany się” — powtarzają wszyscy, podają ody nie owijający rzeszy, to bogactwo Nakasone, mimo iż sondaże opinii wykazują, że Japonia ograniczy swój eksport artykułów przemysłowych do tej wspólnoty.

Ostatnie badania opinii publicznej — pisze Reuter — wykazują, że wielu Japonczyków nie popiera Nakasone i jego gabinetu. Nakasone cieszy się popularnością w Ameryce, gdyż jest bardziej niż jego poprzednicy podatny na naciski USA w sprawie zwiększenia wysiłku obronnego przez Japonię. Jest też stałym punktem oparcia w zachodniej Europie na uzgodnieniu z EWG, że Japonia ograniczy swój eksport artykułów przemysłowych do tej wspólnoty.

Dyrektor CIA, William Casey, oświadczył, że jego agencja nasiliła działalność wywiadowczą na celu zbliżenia zagrożeń niepokojami występującymi w krajach o kluczowym znaczeniu dla interesów amerykańskich, takich jak Egipt, Arabia Saudyjska, Pakistan i Meksyk.

W niebawmo uroczysty sposób obchodził się w Chinach 20 rocznicę proklamowania przez Mao Tse-tunga hasła „Ucieka się od Lei Fenga”. Według oficjalnej wersji, Lei Feng — niedościgniony wzór — zginął w wypadku w 1962 r. Liczne zaledwie 22 lata. Rok później kierownictwo KC KPCh wybrało go pośmiertnie za wzór dla całego narodu, uosabiający takie cechy charakteru, jak ofiarność, samowyrzeczenie, troska o innych ludzi, całkowita bezinteresowność, patriotyzm, sumienność itp.

Na początku marca zebrało się w Pekinie ogólnokrajowe forum zwolane przez KC Licz Młodzi Komunistycznej na temat uczczenia się od Lei Fenga. Obok działaczy ligi na forum występowali także leżni uczestnicy tzw. „oddziałów Lei Feng”, których powstały w Chinach setki tysięcy, a ich zadaniem jest propagowanie tego wzorca i zachęcanie do naśladowania cnot Lei Fenga.

Z inicjatywy Konwentu WTR PRON w Łodzi, Zespół d.s. Konsultacji Społecznych przeprowadził wśród społeczeństwa łódzkiego szeroką konsultację dotyczącą wariantów zmian podatków i cen, którą rozpisali „Kurier Polski”. Zdaniem prawie wszystkich

Z INICJATYWY WTR PRON

Akcja sondażowa Urzędu d/s Cen w opinii łodzian

Spółeczeństwo jest przygotowane do strukturalnych zmian cen, nie zaś do jednostronnych podwyżek. Respondenci twierdzą, że polityka rządu nie jest przejrzysta, zaś ściganie nawisu inflacyjnego nie powinno dotknąć grup najniższej zarobkujących. Bardzo pozytywnie oceniono inicjatywę łódzkiego PRON, widząc w niej ochronę i zrozumienie dla swolch potrzeb i interesów.

Najwięcej emocji wzbudziła propozycja wprowadzenia podatku inflacyjnego. Zano-gowano samą ideę, widząc w niej próbę bezpośredniego uszczuplenia wynagrodzeń. Pytano, jaki jest w tym układzie sens wprowadzanych rekompensat, skoro z drugiej strony usiłuje się je zdejmować drogą

podatku. Może on zniechęcić ludzi do wydajniejszej pracy, a także do pracy w wolnej soboty. Zdecydowanie „za” wypowiedziało się przy propozycji wyrównania czynszów kwaterekowych z czynszami spółdzielczy-mi. Zasada sprawiedliwości społecznej nie powinna bowiem dopuścić do zajmowania dużych mieszkań komunalnych przez dobrze sytuowane osoby, które płać za nie drobne kwoty. Zlikwidować też trzeba zjawisko podnajmu pokoi w tych mieszkaniach na spekulacyjnych warunkach.

Za szczególną siłą nalegano na szczegółowe ustalenie listy artykułów żywnościowych (nie wolno podnosić cen), a także na wprowadzenie obowiązków wobec producentów najpierw pełnego zaspokojenia potrzeb w zakresie artykułów popularnych a dopiero potem wytworzenia artykułów luksusowych. Nie zaakceptowano podwyżki cen cukru, wypowiedziano się za podwyższeniem cen na lekarstwa typowe i tanie, wprowadzeniem częściowej odpłatności za korzystanie z sanatoriów, zanoszono potrzebę podwyżki cen na odzież produkowaną krajową. Zgodzono się na podwyżki na kolorowe telewizory, samochody wysokolitrażowe, magnetofony stereo-foniczne, radiodoborniki wysokiej klasy, sprzętowo się za podwyżką na lodówki, pralki i maszyny do szycia. Wzrost cen na bardzo dobre gatunkowo papierosy uwarunkowano dostępnością popularnych i tanich papierosów. Wobec ewentualnej podwyżki ceny na kawę naturalną — w zasadzie nie oponowano.

Opracowany przez Zespół d.s. Konsultacji Społecznych WTR PRON w Łodzi raport w sprawie konsultacji o podwyżkach cen został przesłany do Zakładu Badania Cen, a także do Tymczasowej Rady Krajowej PRON. (Z. Ch.)

swiękard wydatność pracy), umiarkowane podwyżki płac, właściwa polityka podatkowa, uzasadnione podwyżki cen na dobra luksusowe (należy przystąpić do zdefiniowania co się rozumie przez to pojęcie, np. magnetowid — tak, lodówka czy pralka — nie).

Z INICJATYWY WTR PRON

Akcja sondażowa Urzędu d/s Cen w opinii łodzian

Spółeczeństwo jest przygotowane do strukturalnych zmian cen, nie zaś do jednostronnych podwyżek. Respondenci twierdzą, że polityka rządu nie jest przejrzysta, zaś ściganie nawisu inflacyjnego nie powinno dotknąć grup najniższej zarobkujących. Bardzo pozytywnie oceniono inicjatywę łódzkiego PRON, widząc w niej ochronę i zrozumienie dla swolch potrzeb i interesów.

Najwięcej emocji wzbudziła propozycja wprowadzenia podatku inflacyjnego. Zano-gowano samą ideę, widząc w niej próbę bezpośredniego uszczuplenia wynagrodzeń. Pytano, jaki jest w tym układzie sens wprowadzanych rekompensat, skoro z drugiej strony usiłuje się je zdejmować drogą

podatku. Może on zniechęcić ludzi do wydajniejszej pracy, a także do pracy w wolnej soboty. Zdecydowanie „za” wypowiedziało się przy propozycji wyrównania czynszów kwaterekowych z czynszami spółdzielczy-mi. Zasada sprawiedliwości społecznej nie powinna bowiem dopuścić do zajmowania dużych mieszkań komunalnych przez dobrze sytuowane osoby, które płać za nie drobne kwoty. Zlikwidować też trzeba zjawisko podnajmu pokoi w tych mieszkaniach na spekulacyjnych warunkach.

Za szczególną siłą nalegano na szczegółowe ustalenie listy artykułów żywnościowych (nie wolno podnosić cen), a także na wprowadzenie obowiązków wobec producentów najpierw pełnego zaspokojenia potrzeb w zakresie artykułów popularnych a dopiero potem wytworzenia artykułów luksusowych. Nie zaakceptowano podwyżki cen cukru, wypowiedziano się za podwyższeniem cen na lekarstwa typowe i tanie, wprowadzeniem częściowej odpłatności za korzystanie z sanatoriów, zanoszono potrzebę podwyżki cen na odzież produkowaną krajową. Zgodzono się na podwyżki na kolorowe telewizory, samochody wysokolitrażowe, magnetofony stereo-foniczne, radiodoborniki wysokiej klasy, sprzętowo się za podwyżką na lodówki, pralki i maszyny do szycia. Wzrost cen na bardzo dobre gatunkowo papierosy uwarunkowano dostępnością popularnych i tanich papierosów. Wobec ewentualnej podwyżki ceny na kawę naturalną — w zasadzie nie oponowano.

Opracowany przez Zespół d.s. Konsultacji Społecznych WTR PRON w Łodzi raport w sprawie konsultacji o podwyżkach cen został przesłany do Zakładu Badania Cen, a także do Tymczasowej Rady Krajowej PRON. (Z. Ch.)

Spotkania z posłem

Niech prawo zawsze prawo znaczy

Na zaproszenie członka Biura Politycznego KC PZPR i sekretarza łódzkiej Instancji — TADEUSZA CZERCHOWICZA, gościł wczoraj w Łodzi dr. ZDZISŁAW CZESZEJKO-SOCHACKI — poseł na Sejm PRL, prezes ZG Zrzeszenia Prawników Polskich, przewodniczący Sejmowej Komisji Odpowiedzialności Konstytucyjnej, wiceprzewodniczący Sejmowej Komisji Prac Ustawodaw-czych.

W godzinach porannych dr Z. Czeszejko-Sochacki spotkał się w siedzibie Międzywojewódzkiej Szkoły Partijnej z aktywnym społeczno-politycznym województwa łódzkiego i słuchaczami MSP. Przedmiotem spotkania były kwestie odpowiedzialności konstytucyjnej osób pełniących kierownicze funkcje w aparacie władzy, zasady działania Trybunału Stanu i Trybunału Konstytucyjnego, a także zadania i rola prawa w rozwiązywaniu bieżących i perspektywicznych problemów politycznych, społecznych i ekono-micznych.

Kolejnym punktem programu pobytu posła Z. Czeszejko-Sochackiego w Łodzi było jego spotkanie z przedstawicielami szeregów Przedzaimi Czesankowo-Zrzesznej „Vigoprim”, gdzie odpowiadał on m. in. na pytania: kto jest odpowiedzialny za zaciąganie w przeszłości tak wielkich kredytów w bankach zachodnich? Dlaczego w tej kwestii nie było odpowiedzialnego obywatela prawnego? Dlaczego do tej pory nie ustanowiono w Polsce ustawodawstwa szczegółowo określającego zasady zaciągania pożyczek? Jak przebiegała praca Komisji Odpowiedzialności Konstytucyjnej w sprawach byłych promiendorów? Odpowiadając na pytania Z. Czeszejko-Sochacki poinformował m. in., że w sprawach byłych promiendorów Komisja Odpowiedzialności Konstytucyjnej do końca pierwszego półroczia br. przedstawi wyniki swych prac i odpowiedzialnie w Sejmowej PRL. Jeśli idzie o ogólniejsze kwestie tworzenia prawa i jego funkcjonowania, zapytany on wyjaśnił, że w wywiadzie prasowym udzielonym „Dziennikowi Łódzkiemu” i opublikowanym wczoraj na łamach naszej gazety.

W godzinach popołudniowych Z. Czeszejko-Sochacki spotkał się w Oddziale Łódzkim Zrzeszenia Prawników Polskich z przedstawicielami łódzkiego środowiska prawniczego. (m)

14 MARCA

Sesja RN m. Łodzi

Omówienie aktualnego stanu i potrzeb w zakresie pomocy społecznej oraz informacja o stanie ładu, porządku i bezpieczeństwa publicznego — będą głównymi tematami obrad XVII sesji Rady Narodowej m. Łodzi. Sesja odbędzie się 14 marca (pozątek obrad o godz. 9) — w sali Rady Narodowej m. Łodzi (ul. Piotrkowska 104). (J. Kr.)

Spod żaluzji za... kratki

18-letni mieszkaniec Pabianic, Paweł O., był już kilkakrotnie karany przez Sąd dla Nieletnich za kradzieże i włamania. Niedawno opuścił zakład karny. Nie zaprzeczał jednak przestępczej działalności. Ponieważ nigdzie nie pracuje, stara się zdobyć pieniądze nielegalnymi sposobami. Upatrzył sobie

Niedzielne wycieczki

Jak nas informuje Wojewódzki Ośrodek Informacji Turystyczno-Sportowej, w najbliższą niedzielę 18 marca odbędą się trzy wycieczki piesze i jedna kolarska. Dla zwolenników pieszych wędrowek wyznaczono trasy: w Chechoczu — Wymysłów — Dobroń — 12 km (zbiórka: Dw. PKP Łódź Kaliska — godz. 8.50); w Rogów — Żelów — Krosno-wa — 14 km (zbiórka: Dw. PKP

Łódź Fabryczna — godz. 9.00); w Poddębnie — Antonówka — Rydzki — Prawda — Nowa Wola — Pabianice — 18 km (zbiórka: przystanek PKS ul. Broniewskiego — godz. 8.30).

Dla kolarzy wyznaczono trasę: Łódź — Mieszk — Nowosolna — Włocław — Łódź (zbiórka: pl. 9 Maja — godz. 10). (J. Kr.)

Ulica zaroiła się od gapiów w szlafrokach i palciach zarzuconych na nocne dezabie Złodziejowiru-szył z pomocą jego tatuś — Marian O., który, zgodnie z planem, miał zjawić się z torbami po odbiór łupu. Starsza żaluzja zacięła się i rodzic bezskutecznie próbował uwolnić niefortunnego wlamywacza. Pomogli dopiero wezwani przez świadków funkcjonariusze MO. Niedoszły rabus wprost spod żaluzji powędrował za kratki. Jego ojciec odpowie przed sądem z wolnej stopy. (sk)

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 9 marca br. po ciężkiej chorobie zmarł, przeżywszy lat 63, nasz ukochany Syn, Mąż, Tatuś i Dziadek

S. + P.
EDWARD BORZECKI
Uroczystości pogrzebowe odbędą się na Cmentarzu przy ul. Ogrodowej 39 w dniu 12 marca br. o godz. 13, o czym zawiadamiają pogrzeżone w głębokiej rozpaczy:
MATKA, ŻONA, DZIECI oraz WNUCZKI

1.174 interwencje energetyków

Od poniedziałku notowane są silne wiatry. Na szczególną uwagę zasługuje region środkowej Polski. Znacznie trudniejsza jest sytuacja na północy kraju. Jednak i tu wiatry wyrządziły sporo szkód. Najwięcej kłopotów mieli energetycy. Jak nas poinformowano wczoraj w Zakładzie Energetycznym Łódź-Miasto, w okresie od 7 do 10 bm. pogotowie energetyczne interweniowało w 1.174 przypadkach. Najczęściej wyrwane były przewody — 250. Powodowały je powalone drzewa i strącone suche konary. Stwierdzono również 12 zmianach sytuacji trakcyjnych. W sieci średnich napięć wyłaczonych było z ruchu łącznie 78 stacji energetycznych. Ostatnio wiatry osłabły, ale energetycy mają jeszcze do załatwienia aż 77 reklamacji. Dodajmy, że większość uszkodzeń wystąpiła poza miastem na otwartych terenach. (sk)

Mój list z widowni

Hasło tegorocznej ogólnopolskiej ogłoszonego przez Główny Zarząd Towarzystwa Kultury Teatralnej konkursu „Teatr — 83” brzmi: „Dzieci i młodzież bliżej teatru”.

Wizyta ambasadora Francji

Wczoraj przebywał w Łodzi ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Francji p. Jean Bernard Raimond. Francuski gość został przyjęty przez zastępcę przewodniczącego Rady Narodowej m. Łodzi Klemensa Kwiatkowskiego i wiceprezydenta m. Łodzi Zbigniewa Turawicza. Ambasador Francji odwiedził Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa, Telewizyjna i Teatralna oraz Zakłady Przemysłu Jedwabniczego im. gen. W. Wróblewskiego „Or-tal”.

Dni Kultury Mongolskiej

Dzisiaj 11 marca o godzinie 12 w salach Muzeum Historii Miasta Łodzi (ul. Ogrodowa 15) odbędzie się inauguracja „Dni Kultury Mongolskiej”. Organizatorami ich są: Towarzystwo Przyjaciół Polsko-Mongolskiej oraz Muzeum Historii Miasta Łodzi. (M)

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że po przeżyciu 85 lat w dniu 8 marca 1983 roku namaszczona olejami świętymi, odeszła od nas na zawsze nasza najukochańsza Mamusia i Babcia

S. + P.
ELEONORA WIĘKOWSKA
z domu MIROWSKA.
Pogrzeb odbędzie się 11 marca 1983 roku o godz. 14.30 na cmentarzu rzymskokatolickim św. Wojciecha przy ul. Kurczak 81. Msza święta za duszę Zmarłej zostanie odprawiona 11 czerwca br. o godzinie 19 w parafii Matki Boskiej Zwycięskiej, o czym powiadamiają pozostający w wielkim smutku:
CÓRKI, SYNOWIE wraz z RODZINĄ

W dniu 28 lutego 1983 roku w szpitalu w Zgierzku zmarła

S. + P.
STEFANIA BARAŃSKA
LAT 88
z d. LITYŃSKA wdowa po zamężnym w 1941 roku w obozie koncentracyjnym Mauthausen-Gusen JOZEFIE BARAŃSKIM.
Przeżyczenie zwłok Zmarłej do grobu rodzinnego na Powązkach w Warszawie oraz pogrzeb odbył się 4 marca 1983 roku.
Msza św. za spokój Jej duszy zostanie odprawiona w sobotę, 12 marca br. o godz. 7 rano w kościele św. Teresy w Łodzi, o czym powiadamiają pogrzeżeni w głębokiej żałobie:
CÓRKA, ZIEĆ i RODZINA

W dniu 3 marca 1983 roku zmarł, opatrzony św. sakramentem w wieku 78 lat

S. + P.
STANISŁAW STEFAŃSKI
długoletni pracownik Zjednoczenia Przemysłu Bawełnianego
Pogrzeb odbędzie się na cmentarzu św. Anny — Zarzew w dniu 12 marca 1983 roku o godz. 14.30, o czym zawiadamiają pozostający w żalu:
ŻONA, CÓRKA, ZIEĆ oraz RODZINA

Drogowcy naprawiają zimowe szkody

Trzeba przyznać, że tegoroczna łagodna zima nie zmusiła służb drogowych do zbyt wielkiego wysiłku. Niemniej opady atmosfery-

Łodowiska już zamknięte

Niewątpliwie nadchodzi już wiosna, chociaż na pewno zima nie powiedziała jeszcze ostatnich słów. W tym roku najmłodsi nie zbyt często korzystali z zabaw na śniegu i lodzie. Teraz już widocznie z rezygnacją odwołują zimowy sprzęt sportowy do szafek. W związku z tym WOSIR postanowił zakończyć tegoroczny sezon igrzyskowy. Na tę decyzję wpłynęły nie sprzyjające warunki atmosferyczne. W konsekwencji nie sezonowe 4 sztucznych tafliach WOSIR w Łodzi i jednej w Konstantynowie ściągnął się ponad 100 tys. łyżwiarzy. Odbiło się wcale ciekawych imprez rekreacyjno-sportowych. Niektóre szkoły prowadziły na sztucznych lodowiskach zajęcia wychowania fizycznego.

Matko! Czy Twoje dziecko jest zaszczepione przeciw gruźlicy?

Towarzystwo Kultury Teatralnej kompletuje zbiory ikonograficzne do studiów nad dziejami teatru, zbiera również pocztówki teatralne — łódzkie, krajowe i zagraniczne. Są to widokówki, które prezentują i same budynki teatralne, a także poszczególne inscenizacje, sylwetki aktorów, układy choreograficzne itd.

Niedzielne wycieczki

Jak nas informuje Wojewódzki Ośrodek Informacji Turystyczno-Sportowej, w najbliższą niedzielę 18 marca odbędą się trzy wycieczki piesze i jedna kolarska. Dla zwolenników pieszych wędrowek wyznaczono trasy: w Chechoczu — Wymysłów — Dobroń — 12 km (zbiórka: Dw. PKP Łódź Kaliska — godz. 8.50); w Rogów — Żelów — Krosno-wa — 14 km (zbiórka: Dw. PKP

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 7 marca 1983 roku zmarł po długiej i ciężkiej chorobie

JÓZEF ŚWIERCZEWSKI
prawy Ciotek, długoletni, emerytowany nauczyciel i wychowawca, ppior. rezerwy, uczestnik kampanii wrześniowej 1939 r.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 11 marca 1983 roku o godz. 14.30 na cmentarzu katolickim Dół.

S. + P.
JANINA SKOCZYŁAS
z domu DWORZNECKA.
Pogrzeb odbędzie się 12 marca br. na cmentarzu św. Franciszka na Chojnach o godz. 13.30, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w żalu:
SYN, SYNOWA, WNUCZKA i POZOSTAŁA RODZINA

W dniu 3 marca 1983 roku zmarł, opatrzony św. sakramentem w wieku 78 lat

S. + P.
EDWARD BORZECKI
Uroczystości pogrzebowe odbędą się na Cmentarzu przy ul. Ogrodowej 39 w dniu 12 marca br. o godz. 13, o czym zawiadamiają pogrzeżone w głębokiej rozpaczy:
MATKA, ŻONA, DZIECI oraz WNUCZKI

**SP-NIA PRACY „CZYSTOŚĆ” W ŁODZI
OGŁASZA II PRZETARG NIEOGRANICZONY**
(zgodnie z przepisami — MP 28/82) na sprzedaż samochodów:

	rok prod.	nr silnika	nr podw.	Cena wywoław.
— Żuk A-13	1975	21-287421	212595	98 tys. zł
— Lublin	1955	ZNM 803	9910	40 tys. zł
— Star N-94	1967	94241	104218	70 tys. zł

Samochody można oglądać w dniach 21, 22 i 23 marca br. w godz. 10—12 w bazie sp-ni — Łódź, ul. Tylna 5.

Przetarg odbędzie się dnia 25 marca br. o godz. 10 przy ul. Zakątnej 51. Obowiązuje wpłata wadium — 10 proc. ceny wywoławczej. Nie bierze się odpowiedzialności za wady ukryte i braki w osprzęcie — stan techniczny pojazdów aktualny w dniu przetargu. 814-k

**ZAKŁADY PRZEMYSŁU JEDWABNICZEGO „ORTAL”
w Łodzi, ul. Hipoteczna 7/9**

**OGŁASZAJĄ PRZETARG NIEOGRANICZONY
na rozebranie budynku zlokalizowanego przy ul. Strzelczyka 58.**

W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz osoby fizyczne.

Przetarg odbędzie się 28 marca 1983 roku w sekcji inwestycji pod wyżej podanym adresem.

Zastrzega się prawo wyboru oferty i unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. 810-k

**ZAKŁADY CHEMICZNE „ORGANIKA — ARGON”
w Łodzi, ul. Sarnia 3/5**

**OGŁASZAJĄ PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie nadbudowy budynku administracyjnego
przy ul. Sarniej 3/5.**

Termin wykonania robót: II i III kwartał 1983 roku. Oferty należy składać w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia w prasie.

W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i prawo wyboru oferenta.

Wszelkich informacji związanych z przetargiem udziela dział mechaniczno-energetyczny naszych zakładów przy ul. Wysokiej 22, tel. 262-95 od godz. 7.30 do 15.30. 804-k

**AKADEMIA MEDYCZNA W ŁODZI
OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY**

na dostawę wzmacniacza sygnałów biologicznych. Urządzenie powinno charakteryzować się: zdolnością wzmacniania wszelkich potencjałów biologicznych, dobrą eliminacją zakłóceń, czterema kanałami wzmacnienia, poziomem szumów odniesionym do wejścia maksimum 1 mikrowolt, wzmacnieniem rzędu 10⁶, opornością wejściową rzędu 10⁹ omów.

Termin dostawy: 3 miesiące. Oferty w opieczetowanych kopertach z napisem „Przetarg” należy przesyłać w terminie 14 dni od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia do Zakładu Fizjologii IFiB Akademii Medycznej, ul. Lindleya 3, 90-131 Łódź. Otwarcie ofert nastąpi w dniu następnym. Zakład zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz jednostki gospodarki nie uspołecznionej. 807-k

**DYREKCJA WOJEWODZKIEGO SZPITALA ZESPOŁONEGO
im. M. KOPERNIKA
w Łodzi, ul. Pabianicka 62,**

**OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY
na następujące roboty:**

1. Roboty malarskie w pomieszczeniach szpitalnych (oddziały, korytarze, klatki schodowe itp.) w budynku przy ul. Pabianickiej 62,
2. Roboty malarskie i ogólnobudowlane w budynku Przychodni Reumatologicznej przy ul. Gdańskiej 21 w Łodzi (malowanie pomieszczeń, wymiana i naprawa wykładzin podłogowych),
3. Roboty malarskie i ogólnobudowlane w Ośrodku Rehabilitacji Kardiologicznej przy ul. Popioły 40 (malowanie pomieszczeń, naprawa pokrycia z lastrica, tarasów, wymiana glazury w sanitariatach, wymiana płytek pcv),
4. Roboty remontowe instalacji c.o. i pary w pralni przy szpitalu.

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa gospodarki uspołecznionej i nie uspołecznionej.

Termin wykonania robót do września 1983 roku. Oferty w zalakowanych kopertach z kosztorysami należy składać w ciągu 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia, w sekretariacie szpitala przy ul. Pabianickiej 62.

Otwarcie ofert nastąpi następnego dnia roboczego, po upływie terminu składania ofert, o godz. 10 w sali konferencyjnej szpitala.

Dyrekcja szpitala zastrzega sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. 809-k

**KOMBINAT MASZYN WŁÓKIENNICZYCH „WIFAMA”
w Łodzi, ul. Armii Czerwonej 89, telefon, dział kooperacji 824-49,
858-53**

**OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie w 1983 — 1984 roku części do maszyn
włókienniczych.**

Informacji w sprawie warunków przetargu udziela dział kooperacji kombinatu w godzinach 9 — 13.

W przetargu mogą brać udział jednostki uspołecznione oraz spółdzielnie rzemieślnicze i osoby fizyczne.

Oferty zawierające oświadczenia oferenta w sprawie przyjęcia świadczenia, w trzech egzemplarzach z napisem „Przetarg” należy składać w zalakowanych kopertach w siedzibie kombinatu w terminie 14 dni od daty ukazania się ostatniego ogłoszenia. Oferty nie zawierające wniosków kalkulacyjnych nie będą rozpatrywane.

Kombinat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyny. 815-k

Nieruchomości

DZIAŁKA z prawem zabudowy 500 m (ul. Tienowa) zamienie na większą. Oferty 6949” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

SPRZEDAM ha ziemi III — V kl. 18 km od centrum Łodzi. Tylko poważne oferty. 6949” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

SPRZEDAM dom. Władomość Radomsko, Jschowicza 5 6714 g

SPRZEDAM plac budowlany 1000 m — Łagiewniki Łódź-Bałuty. Grzegorz Lliński. Łódź, Maratońska 91 m. 62 bl. 243 6715 g

KUPIĘ działkę. Tel. 671-79. Łódź. 10678-g

SPRZEDAM dom trzy-pokojowy z dwoma łazienkami, telefonem, komfortowo urządzonej, szklarnie i 3 ha ziemi. Oferty „10858” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

Kupię sprzedam

KOCIĘTA parskie rodowodowe sprzedam. Więckowski 46/5 6610 g

KREDENS pokojowy sprzedam. Tel. 55-10-03 10638 g

JAMNIKI sprzedam. Rodakowskiego 4 m. 3 6703 g

SPYALNIA nowa, import sprzedam. Ziętzi. Parzączowska 2A m. 20 blok 14 6779 g

ROZSADE sałaty sprzedam. Teresy 47 6803 g

SPRZEDAM sprzątkę impulsową do folii, koszyk damski średni, dwa rowery składaki. Szczęśliwa 18 m. 1 (Stoiki). 6731 g

KOLUMNY Thomson — 4 omx 40 W sprzedam. Tel. 56-17-46 po 17. 6703 g

FOKSTERIERY szorstko-włose rodowodowe szczepione sprzedam. Kusocińskiego 88 A bl. 823 A m. 2 6707 g

KUPIĘ zakład fotograficzny lub lokal. Dąbrowskiego 44 bl. 508 m. 79 6702 g

OGRODNICTWO 700 m pod ziemią, tunel foliowy 30 m i folie, szklonki pomidorów sprzedam. Sołarek Romanów 8 k. Aleksandrowa 7050 g

KUPIĘ maszynę wieloczynową „Sinter” sprzedam Kolumny 60 i 80 W. Tel. 82-33-38. 6947 g

CAMPING — strzelnicę nadającą się na małą gastronomiczną, warzywniak itp. oraz obładowany „Salon gier” i automaty sprzedam. „Salon gier” ul. Allende przy bloku 384 (militaryzacja). 6298 g

SUKNIE ślubne sprzedam. Tel. 444-03 6547 g

KUPIĘ nóż pionowy do krojenia kaban. Oferty „5511” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

JAMNIKI 7-tygodniowe — sprzedam. Zubardzka 7 m. 97 6808 g

FUTERKO norci sprzedam. Tel. 258-97 6503 g

ZGRZEWARKE do folii zdecydowanie kupię. Tel. 807-20 6308 g

SPRZEDAM komplet śladów na kurtkę. Tel. 81-83-26 6741 g

COCKER spaniele szczepione — sprzedam. Ozorkowska 3/7 10534 g

FRALKI automatyczna nowa najchętniej „Blomberg” kupię. Tel. 877-85 do 16 10458 g

KUPIĘ maszynę dzwielarską. Tel. 14-44-81 6674 g

SPRZEDAM tunel foliowy 7x30, tel. 56-23-62. 10998-g

MIÓD, ktt parzell oczyszczony (receptura) sprzedaje. 751-30. 6259-g

Pojazdy

KUPIĘ Skodę 105” po wypadku lub z karoserią do remontu. 51-17-67 6624 g

KUPIĘ „Fiat 1200” po wypadku lub do remontu. Oferty „7359” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

„ZASTAWĘ 11000” (1975) — sprzedam. Litewska 5. Rodz. 13-17 10750 g

„ZUKA” (1982) sprzedam. Polwarczna 48 (od ul. Biełgańskiego). 9494 g

„LASEROWY GRAMOFON”

Nowym zdiagierem w Wielkiej Brytanii stanie się być może w niedługim czasie stereofoniczny gramofon wyposażony w laserowe urządzenie służące do odczytywania zapisu dźwiękowego zakodowanego na specjalnej „zwierciadlanej płytce” o nazwie „Compact Disc”.

Płyta ta, w odróżnieniu od standardowych winylowych płyt gramofonowych, ma tylko 12 cm średnicy i — zdaniem Guardian — „jest największym wynalazkiem od czasów Edisona”.

Główną cechą tego nowego urządzenia — pisze gazeta — jest niezwykła czystość dźwięku, nieosiągalna w żadnym innym aparatach tego typu.

Wylimitowane są tu jakiekolwiek zakłócenia, które powstają w tradycyjnych gramofonach, głównie na skutek zniekształceń się igły gramofonowej z płytą dźwiękową. Ponadto laserowy czynniki gwarantuje dużo większą wierność dźwięku w odtwarzanej muzyce niezależnie od tego, czy jest to muzyka cięta czy

głośnie. Dysk jest jednocześnie odporny na skrobienia. Nowy gramofon jest łatwy w obsłudze. Wązki światła służące do odtwarzania dźwięku nie powodują — jak to ma miejsce w przypadku winylowych płyt — żadnych mechanicznych uszkodzeń, gwarantując długowieczność dysku.

Pozostaje tylko pytanie, kiedy ten cudowny wynalazek pojawi się na rynku? Rzecznik jednego z dwóch producentów tego typu urządzeń w Wielkiej Brytanii jest zdania że aparaty ta zawojuje rynek praw-

dopodobnie w ciągu najbliższych trzech lat, wypierając całkowicie obecnie produkowane gramofony. Pewien niepokój wzbudza kwestia ceny tego urządzenia, która ma się kształtować w granicach 720 dolarów za sztukę. Specjaliści są jednak przekonani, że cena będzie mogła obniżyć w miarę doskonalenia technologii wytwarzania.

Tylko w bieżącym roku firma Sony United Kingdom producent tych gramofonów spodziewa się sprzedać na rynku brytyjskim 20.000 sztuk.

Śmierć największego goryla świata

W ogrodzie zoologicznym w japońskim mieście Kobe padł Zaak największy goryl świata jeśli wierzyć osławionej światowej księdze

rekordów Guinness. Przyczyną śmierci była starość: Zaak liczył sobie 28 lat co stanowi odpowiednik 80 lat u ludzi.

W 1980 r. Zaak ważył 285 kg, dwukrotnie więcej niż wynosi normalna waga u goryli samców. Po przeżyciu Zaaka na dietę ten goryl z Afryki zachodniej który do Japonii trafił w wieku zaledwie kilku miesięcy stracił 22 kg. Od lutego br. Zaak odmawiał przyjmowania wszelkich pokarmów i napoiów pożywnych z mlekiem i sokiem owocowym.

PRYWATNA AGENCJA TURYSTYCZNA
TEL. 836-51, WIERZBOWA 19 M. 24
(róg ul. Nowotki) 90-227 ŁÓDŹ

atlas

ORGANIZACJA I OBSŁUGA RUCHU TURYSTYCZNEGO

W CZASY • PODROŻE POŚLUBNE • OBOZY SPECJALISTYCZNE • WEEKENDY • LETNISKA • PLENERY ARTYSTYCZNE • IMPREZY NA ZAMÓWIENIE

Z REZERWACJĄ HOTELI, BILETÓW PKP, PKS, TAXI

NA ŻYCZENIE KLIENTÓW ZAMÓWIONE TELEFONICZNIE SKIEROWANIA I REZERWACJE DOSTARCZAMY DO DOMU.

GRZEGORZ RACHAUS KONSTANTY SZWEMBERG

POLECAMY W CZASY WIELKANOCNE w Białowieży, Zakopanem, Mrągowie, Jasnej Górze i innych miejscowościach.

ZAPRASZAMY

10799-g

SPRZEDAM nowy CZ-350 tel. grzeszczycowy 437-16 9905 g

ZAMIENIĘ „Płata 125p — 1500” (1978) stan dobry na dwudziestowy samochód zachodni. Oferty „6383” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

TRABANTA 601 (1974) w bardzo dobrym stanie — sprzedam. Tel. 308-02 10378 g

NADWOZIE „Polonez” po wypadku sprzedam. Tel. 53-02-25

POSZUKUJĘ garażu z pomieszczeniem gospodarczym (woda, ogrzewanie, siła) na działalność rzemieślnicza, najchętniej w dzielnicy Świerczewskiego 23 m. 3 6713 g

SPRZEDAM silnik 320 D skrzynię biegów, koła zimowe do „Mercedesa” (Świeżana 5 (Radogoszcz). 10327 g

SPRZEDAM Skodę 105 g” 1974. Tel. 879-85.

„SYRENE 104” sprzedam, stan dobry, 51-85-61, wierzorem. 7065-g

M-2 własnościowe — centrum telefon zamienie na większe. Oferty „5444” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

M-3 kwaterekowe (parter) 48 m zamienie na 3 x M-3 lub dwie kawalerki. Oferty „6815” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

SAMOTNA, pracująca poszukuje mieszkania. Oferty „6948” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

ZAMIENIĘ pokój-kuchnia (34 m) własnościowe na spółdzielcze (kwaterekowe) dwa pokoje lub większe Koziny Zubardz. Tel. 51-83-89 i 51-90-40.

STUDENT medycyny poszukuje samodzielnego mieszkania. Płate za rok. Oferty „6589” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96.

M-3 kwaterekowe wazytkie wygodny w Zdunskiej woli zamienie na podobne w Łodzi Bardzo pilnie. Oferty „6370” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

MATEMATYKA, fizyka, chemia. 56-08-77, Malinowsy. 44478-g

M-3 48 m od Doly zamienie na większe Tel grzeszczycowy 437-16 9905-g

ZAMIENIĘ M-3 własnościowe na 4-pokojowe z wygodami. Tel. 53-08-85.

CUDZOZIEMIEC wynajmie dwa pokoje z tarasem. Ogród, używalność kuchni i łazienki. Płate z góry za 1-3 lata. Tel. 53-02-25. 10243 g

POSZUKUJĘ mieszkania do wynajęcia M-3 lub starsze budownictwo na okres 1-3 lat. Pożądany telefon. Płate za rok z góry. Oferty „10199” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ZDECYDOWANIE M-3 lub M-3 wynajmie młode bezdzietne małżeństwo. Płate za rok z góry tel. 415-07. 10893 g

OBOKRAJOWIEC poszukuje samodzielnego mieszkania chętnie z telefonem. Oferty „10847” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

POSZUKUJĘ lokalu na pracownie dzwielarską na Polesiu — siła. Tel. 58-59-48.

POSZUKUJĘ lokalu na pracownie krawiecką w dzielnicy Widzew. Telefon 58-11-26.

MATEMATYKA 51-74-10 — mgr Pluskowski. 6576 g

GINEKOLOG — położnik Jacek Kaczmarek Krawiec-ka 10a tel. 717-10 10898 g

PRZYJMIĘ pracę na overlock. Czernika 1a m. 51 bl. 478 (Widzew-Wschód). 6769 g

OPIEKUNKA do 1,5-roczonego dziecka potrzebna — Doly 795-24 7701 g

KRAWIEC i bielnikarka potrzebna do reperatury odzieży. Oferty „6490” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

MATEMATYKA, fizyka, chemia. 56-08-77, Malinowsy. 44478-g

INSTALACJA anten TV specjalności domki, segmenty. Szymanek 51-46-90.

TELEPOGOTOWIE Witkowski — 452-32. 10305 g

UKŁADANIE glazury, terekoty tel. 847-75 Tar. 6385 g

POTRZEBNY współdziaławca Oferty „6719” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

OZDOBNE wytłumianie i skucie drzwi. Hajman 778-95 (grzeszczycowy). 8526-g

USŁUGI hydrauliczne. Inż. Lech Przytuński, tel. 352-23. 6615 g

ODSIEWANIE odzieży skórzanej — licowej Nowomiejska 3 Kłab. 5609 g

RUBIN — naprawa 55-17-03 (8-10) inż. Zasadzki. 2679 g

TELENAPRAWA Mileczarek 72-18. 8681 g

CYKLINOWANIE bezpyłowe lakierowanie 53-43-27, Grzywacz. 62-p

HYDRAULIKA — centralne ogrzewanie — peiny zakres robót, natychmiast wykonana z materiałów własnych i powierzonych w budynkach mieszkalnych gospodarczych (krótkie terminy) Zakład instalacyjny Grzegorz Stecki — zlecenia. Tel. 54-62 po 19 Piotrków.

CYKLINOWANIE bezpyłowe lakierowanie 663-25 — Janakiewicz. 7600 g

ANTENY TV — Majewski 51-36-21 4953 g

INSTALACJA anten — Jeremim 53-03-08. 8348 g

ANTENY RTV Krasoń, tel. 53-29-61 8563 g

51-93-78 Owczarski — telenaprawa. 8546 g

TAPETOWANIE mieszkań — praktyka w USA Benedykt Blige tel. 748-81. 5698 g

NAJLEPSZE! Autoatratny domoalarm. Dziennikowski 72-05 Kwaternikowa 24. 8637 g

TELENAPRAWA 830-32, Bednarek. 10038-g

ZAPISY

**ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA PRZYKŁADOWA
Zakładu Gazowniczego — Łódź**

PRZYJMUJE MŁODZIEŻ w wieku od 15 do 17 lat w zawodzie:

MONTER SIECI I INSTALACJI GAZOWYCH.

Nauka trwa 3 lata.

Ponadto uczniowie mogą uzyskać dodatkowo uprawnienia spawacza gazowego oraz kierowcy.

W trakcie nauki uczniowie otrzymują wynagrodzenie zgodnie z obowiązującym taryfikatorem oraz korzystają ze wszystkich świadczeń socjalnych, m. in. z ekwiwalentu za gaz.

Po ukończeniu szkoły zakład gwarantuje zatrudnienie na stanowiskach atrakcyjnych i dobrze płatnych.

Dla zamiejscowych zapewniamy zakwaterowanie.

▲ Zapisów dokonuje sekretariat Zespołu Zawodowych nr 4 Łódź, ul. Kopernika 41, tel. 391-78. 832-k



WAŻNE TELEFONY

Informacja PKO 781-88
Informacja o usługach 898-10
Informacja turystyczna 472-81
Informacja PKS 265-84
Dworzec Centralny 747-20
Dworzec Północny 747-20
Informacja telefoniczna 83
Informacja służby zdrowia 615-19
Informacja handlowa 282-84
613-83 (do godz. 18)
Informacja Pomocy Społecznej 66-41-78
Komenda Wojewódzka MO 617-22, 282-22
Pogotowie ciepłownicze 203-11
Pogotowie drogowe 409-32
Pogotowie energetyczne:
Rejon Łódź-Północ 334-31
Rejon Łódź-Południe 334-24
Rejon Pabianice 15-13-10
Rejon Zgierz 16-34-42
Rejon Oświęcimia Ulle 831-15
Pogotowie MiO 395-85
Pogotowie Ratunkowe 99
Pomoc drogowa PZMot. 62-81-10, 703-27
Straż Pożarna 98 686-11
Inżynier województwa 633-11
TELEFON ZAUFANIA 237-37
- czynny w godz. 15-17 rano.
W dni wolne od pracy - 22
Dla kobiet z ciążą
pobliższą do sprawy rodzinnej
- 740-33 - w dni powszednie
od godz. 11 do 22.

TEATRY

WIELKI - godz. 18.30 „Aida”
12.03 - godz. 19 „Giselle”
13.03 - godz. 18.30 „Carmen”
NOWY - godz. 19.15 „Wschlarczyk”
12.03 - godz. 19.15 „Terrorysta”
13.03 - godz. 11 „Zatopione
Królestwo” godz. 19.15 „Ter-
rorysta”
MAŁA SALA - godz. 19.30 „Hed-
da Gabler”
12 i 13.03 - godz. 19.30 „Drew-
niana miska”
JARACZA - nieczynny
12 i 13.03 - godz. 19 „Ope-
ra za trzy grosze”
MAŁA SCENA - nieczynna
TEATR 7.15 - godz. 19.15 „Ma-
dame Sans Gene”
12 i 13.03 - jak wyżej
POWSZECHNY - godz. 19.15
„Krajkowiaci i gorale”
12.03 - jak wyżej
13.03 - godz. 11 „Czarodziej”
12.03 - 19.15 „Krajkowiaci i go-
rale”
MUZYCZNY - godz. 19 „Wikto-
ria i jej huśta”
12.03 - godz. 19 „Cnotliwa
Zuzanna”
12.03 - godz. 11 „Kopuł-
szek”
ARLEKIN - godz. 17.30 „Cesar-
ski słownik”
12.03 - jak wyżej
13.03 - godz. 12 jak wyżej

PINOKIO - godz. 17.30 „Tymo-
teusz majsterklepka”
12.03 - godz. 17.30 „Tymo-
teusz majsterklepka” godz. 20
„Panna Tutli-Putli”
13.03 - godz. 11 „Tymoteusz
majsterklepka” godz. 20 „Pan-
na Tutli-Putli”
FILHARMONIA (Narutowicza 26)
godz. 19. Koncert symfoniczny.
Orkiestra Symfoniczna Filhar-
monii Łódzkiej. Dyrygent -
Zdzisław Szostak. Soliści - Bar-
tosz Bryła - skrzypce, Urszula
Mitrega - fortepian, W. Pro-
gramie: E. Grieg - I Sutta
Peer Gynt, F. Czajkowski -
koncert b-moll, W. A. Mozart
Koncert skrzypcowy A-dur 219.
12.03 - godz. 18 jak wyżej
13.03 - nieczynna

MUZEJA

HISTORIA RUCHU REWOLU-
CYJNEGO (Gdańska 13) nie-
czynne
13.03 - nieczynne
ODDZIAŁ RADOŚCZCZ - tuł.
Zgierska 147 godz. 9-15
12.03 - godz. 10-14
13.03 - jak wyżej (tylko dla
grup wcześniej zorganizowa-
nych)
ARCHAEOLOGICZNE I ETNOGRA-
FICZNE (pl. Wolności 14) godz.
11-18
12.03 - godz. 9-15
13.03 - godz. 10-15
BIOLOGI EWOLUCYJNE UL (ul.
park Sienkiewicza) godz. 10-18
12 i 13.03 - godz. 10-14
HISTORIA MIASTA ŁÓDZI (ul.
Ogrodowa 15) godz. 11-16
12 i 13.03 - godz. 10-14
MIASTA ZGIERZA (Zgierz, ul.
Dąbrowskiego 21) godz. 14-18
12.03 - godz. 10-13
13.03 - godz. 10-14
MIASTA PABIANIC (Pabianice,
pl. Obr. Stalingradu 1/2) godz.
11-18
12.03 - godz. 10-14
13.03 - godz. 10-13

WYSTAWY

GALERIA BAŁUCKA (Stary Ry-
nek 3) godz. 11-18 Grafika J.
Rybarczyka
12 i 13.03 - godz. 11-18 jak
wyżej
ZOO - codziennie od godz. 8
do 15.30 (kasa do godz. 14.30)
KINA
BAŁTYK - „1941” USA od lat
15. godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
12 i 13.03 - jak wyżej
IWANOWO - „Anna i wampir”
pol. od lat 18 godz. 15.30, 17.30,
19.30
12.03 - jak wyżej
13.03 - Bajka „Podwodna wy-
cieczka” Bolek i Lolek -
godz. 15 dalej jak wyżej
POLONIA - „Karate po polsku”
pol. od lat 18 godz. 10, 12,
14, 16, 18, 20
12 i 13.03 - jak wyżej
PRZEWIŚNIE - „Zandam na
emeryturze” fr. b.o. godz. 19,
12.15, 15, 17.15, 19.30
12.03 - Bajka „O słoniu”
godz. 11, 18 „Zandam na eme-
ryturze” fr. 13, 15, 17.15, 19.30

13.03 - jak wyżej
WŁOKNIARZ - „Parszywa dwu-
nastka” USA od lat 18, godz.
19, 19 „Muppety jadą do Holly-
wood” ang. b.o. godz. 13, 15, 17
12 i 13.03 - jak wyżej
WOLNOŚĆ - „Chłopcy z Flacu
Broni” weg. USA b.o. godz. 10,
12.30 „Wycieczka awaryjne” pol.
od lat 15, godz. 15, 17.15, 19.30
12 i 13.03 - jak wyżej
WISŁA - „Serce Tyrana, czyli
Bocaccio na Węgrzech” wł.
weg. (tylko dla dorosłych) godz.
10, 12.15, 15, 17.15, 19.30
12 i 13.03 - jak wyżej
ZACHĘTA - „Danton” pol.-fr.
od lat 15 godz. 10, 13, 16, 19,
12 i 13.03 - jak wyżej
STUDIO - Reżyser Henryk Klubi-
ba: - „Opowieść w czerwieni”
pol. od lat 15, godz. 17.15, 19.15
12.03 - „Strzały Robin
Hooda” radz. od lat 12, godz.
15.30 „Opowieść w czerwieni”
godz. 17.15, 19.15
13.03 - jak wyżej

STYLLOWY - Jan Himlsbach -
osobliwa postać filmu polskie-
go. - „Nie zaznasz spokoju”
pol. od lat 18 godz. 14. Wybitni
aktorzy amerykańscy
Marlon Brando - „Czas Apoka-
lipsy” USA od lat 18, godz. 16,
19
12 i 13.03 - jak wyżej
DKM - „Pamiętałem czy zapom-
niłem” radz. od lat 15, godz.
16, 18, 20
12 i 13.03 - Mistrzowie kina
- L. Bunuel godz. 18, 20, 20
OKA - „Kamlierek Wielki”
pol. g. 13.30 „Port lotniczy 77”
USA od lat 15, godz. 9.30, 11,
16, 20, 19
12.03 - „Król Maciul I” pol.
godz. 13 „Dzięk Bogu już nie-
tek” od lat 15, USA godz. 13,
17, 19
13.03 - jak wyżej
GDYNIA - Kino non-stop od
godz. 10-22 „Konopielka” pol.
od lat 15
12 i 13.03 - jak wyżej
MŁODA GWARDIA - „Rocky
II” USA od lat 15, godz. 10,
12.15, 15, 19.30 „Dni Kultury Mon-
golskiej” - Mongolia w ogólny
godz. 17.15, od lat 13
12.03 - Seans zamknięty -
godz. 19 „Ulzana wódz Aps-
czów” NRD b.o. godz. 13, 14,
„Agonia” radz. od lat 18, godz.
15, 19
13.03 - Bajka „Toruńskie
Igraszki” godz. 10, 11 „Ulzana
wódz Apsczów” godz. 13, 14,
„Agonia” godz. 14, 19

MUZA - „Bład szeryfa” MRD
b.o. godz. 16.15 „Violette i
Francis” fr. od lat 18, godz.
18.15
12.03 - Bajka „Chłopcy z ul.
Brzozowej” cz. II - godz. 15.15,
dalej jak wyżej
13.03 - Bajka „Chłopcy z ul.
Brzozowej” cz. II godz. 11,
„Bład szeryfa” godz. 16.15
„Violette i Francis” godz.
18.15
1 i MAJA - „Książka i sebrak”
panam. od lat 12, godz. 16.15.
Pozegnanie z tytułem „Mandingo”
wł.-USA od lat 18, godz.
13.45
12.03 - Bajka „Słoń i stru-
żak” Bolek i Lolek, godz.
15.15, dalej jak wyżej

13.03 - Bajka „Słoń i stru-
żak” Bolek i Lolek, godz.
15.15, „Mandingo” godz. 16.45
POKOJ - „Czarodziej kleks”
czes. b.o. godz. 16.15, Pozegnanie
z tytułem: „Trzy dni Kon-
dora” USA od lat 18, godz. 18
12.03 - Bajka „Gdy zaplonie
choinka” - godz. 15.15, dalej
jak wyżej.
13.03 - Bajka „Gdy zaplonie
choinka” godz. 11 „Czarodziej-
ski kleks” czes. b.o. godz. 16.15,
„Trzy dni Kondora” godz. 18
ROMA - „Wielka majówka” pol.
od lat 15, godz. 10, 17.15, 19.30,
„Szatan z VII klasy” pol. b.o.
godz. 12.15, 15
12.03 - jak wyżej
13.03 - Bajka „Kowboj i In-
dianie” godz. 10, 11 „Szatan z
VII klasy” godz. 12.15, 15,
„Wielka majówka” godz. 17.15,
19.30

STOKI - „Przygody Galineczki”
jap. b.o. godz. 16.15, „Tess” fr.
od lat 15, godz. 16.15
12.03 - jak wyżej
13.03 - Bajka „Pies kot. L.
plecak” godz. 15.15, dalej jak
wyżej
ŚWIT - „Przygody Robinsona
Kruzo” radz. b.o. godz. 15,
„Zandam w Nowym Jorku”
godz. 17.15, 19.30
12.03 - Bajka „Ballada o ka-
pryśnej królowie” godz. 11,
12 „Przygody Robinsona
Kruzo” godz. 15 „Zandam w
Nowym Jorku” godz. 17.15, 19.30
13.03 - jak wyżej
TATRY - „Maria i Mirabela” -
rum. b.o. godz. 13.30 „Szajka”
bułg. od lat 15, godz. 17, 19
12.03 - jak wyżej
13.03 - Bajka „Przygoda na
dwóch kółkach” godz. 14, Ma-
ria i Mirabela” godz. 15 „Szaj-
ka” godz. 16.30, 19
ENERGETYK - „Wiosna panie
sierzant” pol. b.o. godz. 16.30,
„Wierna żona” fr. od lat 18
godz. 16.30
12.03 - jak wyżej
13.03 - seans zamknięty
HALKA - Seans zamknięty -
godz. 16. Pozegnanie z tytułem
„Ostatni film o Legii Cudzo-
ziemskiej” USA od lat 15, godz.
16
12.03 - Bajka „Wycieczka”
godz. 15 „Wódz Indian Te-
cumseh” NRD b.o. godz. 15,
„Ostatni film o Legii Cudzo-
ziemskiej” godz. 16
13.03 - Bajka „Wycieczka” -
godz. 12.15 „Wódz Indian Te-
cumseh” godz. 16 „Ostatni film
o Legii Cudzoziemskiej” godz.
16
PIONIER - „Lauch” czes. od
lat 18, godz. 15, 18
12.03 - Bajka „W parku” -
godz. 15 „Lauch” godz. 18,
18

13.03 - jak wyżej
POLESIE - „W pustyni i w pu-
szczy” - ca. I, II pol. b.o.
godz. 16.30
12.03 - jak wyżej
13.03 - Bajka „Przygody
kropli wody” godz. 12 „W pu-
styni i w puszczy” cz. I i II
godz. 15, 18.30
REKORD - „Awantura o Basile”
pol. b.o. godz. 16.15 „New
York, New York” USA od lat
15, godz. 18.15
12.03 - Bajka „Kitka” godz.
18.15, dalej jak wyżej
13.03 - Bajka „Kitka” godz.
18.15 „Jak rozpoznać II woj-
nę światową” cz. I pol. b.o.
godz. 16.15 „Zadany domini”
USA od lat 15, godz. 16.15
SOJUSZ - „Deszczowa pani”

NRD b.o. godz. 14, Pozegnanie
z tytułem: „Przełomy Misa-
souri” USA od lat 18, godz. 18
12.03 - jak wyżej
13.03 - Bajka „Reksto i jam-
nik” godz. 15, dalej jak wyżej

APTEKI

Mickiewicza 20, Nieślarska 15,
Plotkowska 47, Dąbrowskiego 89,
Lutomska 146, Ollimpijska 7a.

Pabianice - Armii Czerwo-
nej 7, Konstantynów 1, Sado-
wskiego 10, Ozorków - pl. Armii
Czerwonej 17, Główno - Ło-
wicka 26, Aleksandrów - Kos-
ciuszki 10, Zgierz - Sikorskie-
go 16.
DYZURY SZPITALI
Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr: 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr: 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr: 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr: 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr: 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr: 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr: 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia ogólna - Bałuty -
Szpital im. W. Biegańskiego -
codziennie dla Przychodni Rejo-
nowych nr nr: 4, 6, 8, 9, 10 Szpi-
tal Kliniczny im. N. Barlickiego
- codziennie dla Przychodni Re-
jonowej nr 7 Szpital im. M. Skio-
dowskiej-Curie - codziennie dla
Przychodni Rejonowych nr nr: 1,
2, 3, 5 w Zgierzu ul. Parczew-
ska 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego 35 Szpital im. J. Marchlew-
skiego - codziennie Zgierz ul.
Dubois 17 oraz miasto i gmina
Zgierz, miasto i gmina Ozorków,
miasto i gmina Aleksan-
drów, miasto i gmina Parczew, Górna
- Szpital im. Jonschera (Miliono-
wa 14); Polesie - Szpital im.
Pirogowa (Wólczańska 195); Śród-
mieście - Szpital im. Kopernika,
(Milionowa 14); Widzew - Szpi-
tal im. Sonenberga (Pieniny 30).

Dziś, Jutro i Pojutrze w Radiu

PIĄTEK, 11 MARCA

PROGRAM I
8.00 Komunikaty, 8.15 Obserwacje,
8.30 Przegląd prasy, 8.45 Zwiastki
kwadrans, 9.00 Cztery pory roku
11.00 Wład, 11.00 Koncert przed hej-
nałem, 11.57 Sygnał czasu i hejnał,
12.05 Z kraju i ze świata, 12.45 Rol-
niczy kwadrans, 13.00 Komunikaty,
13.10 Radio kierowców, 13.20 Przy-
czeki muzyczne, 13.40 Splewam,
gram i komponuję, 13.55 Studio Re-
laks, 14.00 Wład, 14.05 Koncert dnia,
14.50 Wiersze J. Supercilla, 15.00
Wład, 15.10 Studio Młodych, 15.55
Radio kierowców, 16.00 Wład, 16.03
Muzyka i aktualność, 16.40 Spod
znaku Polihymni, 17.00 Dziennik,
17.10 Panorama świata, 17.20 Kamer-
ton, 18.00 Wład, 18.05 Magazyn
muzyki, 18.30 ABC piosenek, 18.50 „We-
stug Jadasza” - fr. pow., 19.00
Dziennik, 19.25 Radio kierowców,
19.30 Z naszej fonoteki, 20.00 Wład,
20.05 Koncert żywych, 20.32 Komu-
nikaty Totalizatora Sportowego, 20.35
Krytyka Proko i „Proko Band”,
20.45 Kronika spotowań, 21.00 Komu-
nikaty, 21.10 Muzyka K. Szymanow-
skiego, 22.00 Dziennik reportażowy
22.30 Jutro w mone i w stereo, 22.40
Zimowym wieczorem, 23.00 Wład,
23.10 Panorama świata, 23.30 Zbli-
żenia - progr. publ., 23.50 Jazzowa do-
branocza.

PROGRAM II

8.30 Wład, 8.25 Radio - Moskwa,
16.00 Poznań i przemiań, 16.25 So-
łtęc i kameralistka, 16.50 Horyzon-
ty wiedzy, 17.30 Wład, 17.35 Kom-
mentarz międzynarodowy, 17.40 Piosen-
ki i tańce, 17.57 Sygnał czasu i hejnał,
18.05 Z archiwum muzyki, 18.30
Kraje i wydarzenia, 18.45 SOS dla
biostery, 19.00 Co to jest figura?
19.25 5 minut o nauce, 19.30
Wład, 19.35 Ze wsł i o wsł, 19.50 Fo-
noteka folkloru, 19.00 Spotkania na
scenach świata - Maria Foltyn 19.30
„Prawo jesienni” - fr. 19.50 Natpięk,
mieszaj fest muzyka polska, 19.16
Zespoły z tamtych lat, 19.30 Wład,
19.40 Ludzie i ich pasje, 19.00 Mu-
zyczne intermezzo, 16.10 Dźwięk ota-
nie, dziś odpowiedź, 19.00 Nasz dom

PROGRAM III

8.00 Komunikaty, 8.15 Obserwacje,
8.30 Przegląd prasy, 8.45 Zwiastki
kwadrans, 9.00 Cztery pory roku
11.00 Wład, 11.05 Koncert przed hej-
nałem, 11.57 Sygnał czasu i hejnał,
12.05 Z kraju i ze świata, 12.45 Rol-
niczy kwadrans, 13.00 Komunikaty,
13.10 Radio kierowców, 13.20 Rozmo-
wy z muzykami, 13.40 Splewam,
gram i komponuję, 13.55 Studio Re-
laks, 14.00 Wład, 14.05 Piosenki tro-
che zapomniane, 14.30 Przeboje 33,
14.50 Wiersze Juliusa Słowackiego,
15.00 „Ania z Avonlea” - odc. 16.00
Wład, 16.05 Muzyka i aktualność,
16.40 Polskie pieśni, 17.00 Dziennik,
17.10 Panorama świata, 17.20 Kamer-
ton, 18.00 Wład, 18.05 Refleksje, 18.30
Sport, 18.50 „Wędug Jada-
sza” - fragment, 19.00 Dziennik, 19.25
Sport, 19.30 Z naszej fonote-
ki, 20.00 Wład, 20.05 PSS - jak
jest każdy widzi” - rep. 20.30 Przy-
muse, 20.50 Komunikaty Totali-
zatora Sportowego, 21.00 Komunikaty,
21.10 Wielkie dzieła, 21.00 Dziennik
reportażowy, 22.30 Tygodnik Kultural-
ny, 23.00 Wład, 23.10 Tydzień w świe-
cie, 23.30 Siedem dni w mone i w
stereo.

PROGRAM IV

8.00 Wład, 8.05 „Kot i mysz” - fr.
9.25 Quod libet - czyli o kto lubi,
10.00 Opera przez wieki, 10.30
Z muzycznych nagrań, 11.00 Czyta-
my klasyczny, 11.30 Muzyka różnych
narodów, 12.00 Wład, 12.05 Odk. En-
merala PR i TV, 13.00 Serwis infor-
macyjny (E), 13.05 „Jeszcze słowo
o emeryturach i rentach” - aud. (E),
13.15 W stronę jazzu, 13.45 „Sceny
molego widzenia” - fr. 14.00 Stereo-
foniczne nowości, 14.30 Estrada Mro-
dych Muzyków, 15.00 Wład, 15.05
Panorama literacka, 15.30 Popołudnie
melomana, 15.00 Wład, 17.05 Muzyka
wizyjowa, 13.30 Wład, 13.35 Ze wsł
i o wsł, 13.50 Foneteka folkloru, 14.00
Album operowy, 14.30 „Prawo jesie-
ni” - fr. 14.50 Nagrania nowe 15.30
Wład, 15.35 Pieśni Sycylii, 15.30 10

PROGRAM V

8.00 Wład, 8.05 Przedpołudnie z...
hiszpańska zarzeczka, 10.30 Z mu-
zycznych nagrań, 11.00 „Aswakosa
czyli narodziny Buddy”, 11.30 Ma-
gazyn muzyki, 12.00 Wład, 12.05 Co
test grane? - pytania, 13.00 Serwis
Informacyjny (E), 13.05 Z. H. Cy-
wińska - o kobiecie świata 32 -
audycja (E), 13.15 Koncert pro-
masadowy, 13.40 „Sceny mo-
lego widzenia”, 13.40 „Zycie dla
śmęchu” - aud., 14.30 Co test grane?
- odpowiedzi, 15.00 Wład, 15.05
Panorama literacka, 15.30 Popołudnie
melomana, 15.00 Wład, 17.05 Muzyka
(E), 17.10 Aktualności dnia (E), 17.30

PROGRAM VI

8.00 Wład, 8.05 Przedpołudnie z...
hiszpańska zarzeczka, 10.30 Z mu-
zycznych nagrań, 11.00 „Aswakosa
czyli narodziny Buddy”, 11.30 Ma-
gazyn muzyki, 12.00 Wład, 12.05 Co
test grane? - pytania, 13.00 Serwis
Informacyjny (E), 13.05 Z. H. Cy-
wińska - o kobiecie świata 32 -
audycja (E), 13.15 Koncert pro-
masadowy, 13.40 „Sceny mo-
lego widzenia”, 13.40 „Zycie dla
śmęchu” - aud., 14.30 Co test grane?
- odpowiedzi, 15.00 Wład, 15.05
Panorama literacka, 15.30 Popołudnie
melomana, 15.00 Wład, 17.05 Muzyka
(E), 17.10 Aktualności dnia (E), 17.30

„DZIENNIK ŁÓDZKI” - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Plotkowska 96. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi Redaguje kolegium; Redakcja: kol. 90-103, Łódź, ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL” Łódź skr. poczt. 89. Telefon: centrala 293-00 - każdy z wszystkich działami, Redaktor naczelny: 645-85, zastępcy redaktora naczelnego: 406-15 i 307-26, sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 204-75. Sprawy miasta 341-10 i 337-47, społeczno-ekonomiczne 228-32, 310-38 i 378-97, kultura i oświata 621-60, sport 208-95 dz. łączności z czytelnikami, interwencje i Nasz Telefon Usługowy 303-04, (reklamowe nie zamówionych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 869-68 i 868-78 Ogłoszenia i nekrologi - Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 649-70 (za treści ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch”.

Na ekranie TV

Piątek

11 MARCA PROGRAM I

- 8.30 TTR — mechanizacja rolnictwa, sem. 4 (2.)
- 9.10 Geografia, kl. 7
- 9.30 Geografia, kl. 6
- 9.30 Dla 2 zmiany: Mity polskie — Pan Twardowski
- 10.00 Myśl i gest
- 10.30 W świecie dży — program dla niesłyszących
- 11.00 Program dla kl. 1-3
- 11.55 Krajobrazy Polski, kl. 4
- 13.30 TTR, chemia, sem. 2
- 14.00 TTR, biologia, sem. 2
- 15.10 Redakcja Szkolna zapowiada
- 15.25 NURT
- 16.00 Dla młodych widzów: „Kino wasyrskich rodziców”
- 16.30 „Piątek z Pankracym”
- 17.00 Dziennik
- 17.20 „Przyjemne z politycznym”
- 17.45 Szanujmy wspomnienia
- 18.40 Rolnicze rozmowy
- 18.50 Dobranoc — „Indyjskie opowieści upiornego węża”
- 19.00 Program oświatowy
- 19.30 Dziennik
- 20.00 Monitor rządowy
- 20.30 „Domowe kino” — węgierski film
- 21.40 Mistrzostwa świata w jeździe figurowej na lodzie „Świat i Polska”
- 22.00 Dziennik — 24 godziny

Sobota

12 MARCA PROGRAM I

- 6.00 TTR — chemia, sem. 2
- 6.30 TTR — biologia, sem. 2
- 7.00 TTR — hodowla zwierząt, sem. 4
- 7.30 TTR — uprawa roślin, sem. 4
- 8.30 „Tydzień na dźwięki”
- 9.00 „Sobotka” oras film z serialu „Złoty G”
- 10.30 Sportowy sposób na smęty „Trzej niewiasty” — komedia prod. CSRS
- 11.00 „Z Polski rodem”
- 13.00 Rolniczy magazyn techniczny
- 13.30 „Na wiciowy sek” — wojewski film dok.
- 14.00 „Siedem anten”
- 15.00 Dziennik
- 15.15 „Z różą wiatrów w besobie”
- 16.00 „Kullaj wielkiej polityki” — Zygmunta Broniarek
- 16.30 Filmy Harolda Lloyd’a — „Coraz przedziej”
- 17.40 Mistrzostwa świata w jeździe figurowej na lodzie
- 18.20 „Trybuna sejmowa”
- 18.50 Dobranoc — „Reksio”
- 19.00 Kamery na sport
- 19.30 Dziennik
- 20.15 „Krótkie spiecia” (2) — program estradowy
- 21.15 „Zawsze po 21”
- 21.45 Wiadomości sportowe
- 21.55 Dziennik — 24 godziny
- 22.15 „Życie Kamila Kuranta” (5)

PROGRAM II

- 8.30 „Dwójka” dla 2 zmiany
- 10.30 NURT — matematyka (2.)
- 14.05 „Co, gdzie kiedy?” — formator kulturowy
- 14.35 „Jak pożyczyć pieniądze na rodzinny dom?” (1)
- 14.50 „Motospawy”
- 15.10 Opowieści pana Hilariego — na przykład Kowalski
- 15.45 Dziwne pytania do Leszka Mazana
- 16.00 „Jak pożyczyć pieniądze na rodzinny dom?” (2)
- 16.20 Kabaret Olgi Lipińskiej — „Miselek”
- 17.10 „Prawo bez togi”
- 17.40 „Paryscy Mohikanie” (5) — serial prod. CSRS
- 18.45 „Jak pożyczyć pieniądze na rodzinny dom?” (3)
- 19.00 Wiadomości (2.)
- 19.30 Dziennik
- 20.20 FilMOTEKA Narodowa — film: Tadeusza Chmielewskiego — „Nie lubię poniedziałku”
- 22.05 Mecz piłki ręcznej kobiet NRD — Polska
- 22.40 Przeboje świata — program rozrywkowy

Niedziela

13 MARCA PROGRAM I

- 6.00 TTR — hodowla zwierząt, sem. 4
- 7.00 TTR — Wiedza naszą szansą
- 7.20 Nowoczesność w domu i w ogrodzie

- 8.30 „Tydzień” — magazyn rolniczy
- 9.00 „Teleranek” oras film z serialu „Arabela” (10)
- 10.30 „Antena”
- 10.35 „Morze i ludzie” (3) — „Na podbój świata” — francuski serial dok.
- 11.30 „Z tygodnia na tydzień”
- 12.00 W południe start
- 13.00 Dlaczego gra orkiestra?
- 13.45 Galerie świata — Ermitaż (21)
- 14.15 „Kraj za miastem”
- 14.40 „Przygody Sindbada”
- 15.05 Program publicystyczny
- 15.30 „Gospodynie”
- 15.45 Losowanie Dużego Lotka
- 16.00 Dziennik i reportaż „DTV”
- 16.30 „Jutro poniedziałek” — magazyn rodzinny
- 17.00 Mistrzostwa świata w jeździe figurowej na lodzie (pokazy mistrzów)
- 19.00 Wieczorynka — „Pszczółka Maja”
- 19.30 Dziennik i magazyn „Świat”
- 20.15 „Martin Eden” (5 — ostatni) — serial obyczajowy TV Włoskiej
- 21.15 Sportowa niedziela
- 21.45 Telewizyjna lista przebojów
- 22.15 „Gwiazdy kabaretu” — Magda Zawadzka

PROGRAM II

- 8.30 Teatr Telewizji — Federica Garcia Lorca — „Czarująca szewcowa”
- 11.00 „Martin Eden” (5 ostatni) (wersja dla niesłyszących)
- 13.00 Reforma po starcie
- 13.00 „Peryskop” — program wojewski
- 13.30 Z pola na stół (2.)
- 14.00 „Spotkania” — O Karolu Marksie — inaczej
- 14.35 „Kino — Oko”
- 14.45 „Aut” — postscriptum
- 16.00 Bajka tygodnia dla dzieci
- 16.05 „Zatrzymane w kadrcie”
- 16.40 Muzyczna oficyna Studia 2
- 17.05 „Wielkie rzeki świata” — Tamiza
- 18.00 „Gwiazdy gwiazdki, gwiazdeczki”
- 18.30 „Blizny natury” — program A. Skarżyńskiego
- 19.00 Studio 2 w stereo
- 19.30 Dziennik
- 19.30 I liga siatkówki mężczyzn Gwardia Wrocław — Beskid Andrychów
- 19.50 „Trzeba mieć zdrowie” — reportaż
- 21.30 Wiadomości Dziennika w Studio 2
- 21.35 „Dom” (6) — serial TF

Poniedziałek

14 MARCA PROGRAM I

- 8.30 TTR — uprawa roślin, sem. 2
- 14.30 TTR — mechanizacja rolnictwa, (2.)
- 15.25 NURT
- 16.00 „Zwierzytnie i nie tylko”
- 17.00 Dziennik
- 17.20 „Brzezi” (7 i ostatni) — radziecki film przygodowy
- 18.25 „Echa stadionów”
- 18.50 Dobranoc — „Bajeczka o samotnym plesku”
- 19.00 „Klinika zdrowego człowieka”
- 19.30 Dziennik
- 20.15 Teatr Telewizji — Mikołaj Gogol — „Ożenek”
- 21.50 Sprawy międzynarodowe
- 22.25 Dziennik — 24 godziny

PROGRAM II

- 17.30 Przegład tygodnia (2)
- 18.00 Telewizyjna lista przebojów
- 18.30 Antyczny świat profesora Krawczuka — Solon
- 19.00 Wiadomości (2.)
- 19.30 Dziennik
- 20.00 „100 minut dla reporterów”
- 21.40 Program rozrywkowy
- 22.10 Studio „Baltyk”

Wtorek

15 MARCA PROGRAM I

- 6.00 TTR — uprawa roślin, sem. 2
- 6.30 TTR — mechanizacja rolnictwa, sem. 2 (2)
- 8.10 Historia, kl. VIII
- 9.30 Film dla 2 zmiany — „Klan Cameronów” (6)
- 13.30 TTR — język polski, sem. 4
- 14.00 TTR — matematyka, sem. 4
- 15.45 Kwadrans z Artelem
- 16.00 Dla młodych widzów: „3x3”
- 16.30 Dla dzieci: „Michałki”
- 17.00 Dziennik
- 17.20 „Telekino” — George Cukor
- 17.45 Program publicystyczny
- 18.10 „Interstudio”
- 18.40 Rolnicze rozmowy
- 18.50 Dobranoc — „Dziwne przygody Koziołka Matołka”
- 19.00 Aktualności Agencji Artel
- 19.05 „Z Krzyżem Grunwaldu w herbie” — program wojsk.
- 19.30 Dziennik
- 20.15 „Klan Cameronów” (6) — ostatni odcinek serialu
- 21.00 Program publicystyczny
- 22.25 Dziennik — 24 godziny
- 22.45 Prof. Regina Smendzińska mówi o konkursie młodych

PROGRAM II

- 16.20 Język rosyjski (22)
- 16.50 Język angielski (11) dla zaawansowanych
- 17.20 TV ŁÓDŹ NA ANTENIE „DWÓJKI” (Łódź og.)

- 17.20 Program wieczora — „Polak fachowcem” — film animowany
- 17.25 „Borsuki i inne” — magazyn
- 17.50 „Dzień przed rewaniem” — o piłce nożnej i nie tylko — mówi Z. Boniek (cz. I)
- 18.10 „Zbliżenia” — magazyn filmowy
- 18.35 „YAPA” — program rozrywkowy (cz. I)
- 18.45 „Tu teraz i dla Ciebie” — informator kulturalny
- 19.00 Wiadomości (2)
- 20.00 „Polak fachowcem” — film animowany
- 20.05 „Dzień przed rewaniem” — mówi Z. Boniek (cz. II)
- 20.20 „Przez Antarktydę” — program z cyklu „Droga na ekran”
- 20.50 „YAPA” — program rozrywkowy (cz. II)
- 21.00 „Libraria” — magazyn książki
- 21.20 „Polak fachowcem” — film animowany
- 21.25 „Tylko jedna runda” — z dyr. Teatru Wielkiego w Łodzi — Sławomirem Flis-trasem
- 21.45 „Dzień przed rewaniem” — mówi Z. Boniek (cz. III)
- 22.00 „Życie Kamila Kuranta” (5)
- 22.35 Kwadrans z Artelem

Środa

16 MARCA PROGRAM I

- 6.00 TTR — język polski, sem. 4
- 6.30 TTR — matematyka, sem. 4
- 8.10 Fizyka, kl. VII
- 9.30 Film dla 2 zmiany — „Lina ciągła” — film czesko-słowacki
- 11.00 Muzyka, kl. I
- 12.00 Reforma po starcie
- 13.30 TTR — język polski, sem. 2
- 14.00 TTR — matematyka, sem. 2
- 15.25 NURT — matematyka (2)
- 16.00 „Krag” — magazyn harce-rzy
- 16.30 Dla przedszkolaków: „Tik-Tak”
- 17.00 Dziennik
- 17.20 Losowanie Małego Lotka i Express Lotka
- 17.35 Magazyn Artelu
- 17.50 Program publicystyczny
- 18.40 Rolnicze rozmowy
- 18.50 Dobranoc — „Przygody słońca Rumcajsa”
- 19.05 Program popularnonaukowy
- 19.30 Dziennik
- 20.15 Puchar Europy w piłce nożnej — Liverpool — Wł-dz
- 22.15 Program publicystyczny
- 22.50 Dziennik — 24 godziny

PROGRAM II

- 16.20 Język francuski (22)
- 16.50 Język angielski (11) dla zaawansowanych
- 17.25 „Lina ciągła” — film czesko-słowacki
- 18.40 Reportaż filmowy
- 18.50 Wiadomości (2)
- 19.30 Dziennik
- 20.00 „Gruza, historia i współczesność” — radziecki film dokumentalny
- 21.00 „Maestro” — program rozrywkowy z udziałem Alfy Pugaczowej
- 21.45 „Poczet aktorów polskich” — Zbigniew Cybulski
- 22.35 „Szkice pomorskie” — „Historia średniego plebsa”

Czwartek

17 MARCA PROGRAM I

- 6.00 TTR — język polski, sem. 2
- 6.30 TTR — matematyka, sem. 2
- 9.00 Historia, kl. V
- 9.30 Sprawozdanie z meczu Liverpool — Włdzw
- 11.00 Praca — technika, kl. IV
- 11.55 Język polski, kl. 2 i 3
- 13.30 TTR — fizyka, sem. 4 — Prąd elektryczny w gazach
- 14.00 Wskazówki metodyczne, sem. 4
- 15.45 „Człowiek dla człowieka” magazyn PCK
- 16.00 „Czwartek TDC” oras film „Dzłokej Monika” (11)
- 17.00 Dziennik
- 17.20 Telewizyjny Informator Wydawniczy
- 17.35 „AUT” — program reporterów
- 17.50 Program publicystyczny
- 18.15 Magazyn Lotniczy
- 18.40 Rolnicze rozmowy
- 18.50 Dobranoc — „Słynny wędliny Otto”
- 19.00 „Sonda” — „System”
- 19.30 Dziennik
- 20.15 „Gorące pola” — węgierski film sensacyjny
- 21.30 „Pegaz”
- 22.15 Dziennik — 24 godziny
- 22.35 Program publicystyczny

PROGRAM II

- 15.55 Język angielski (11) dla zaawansowanych
- 16.25 Język rosyjski (22)
- 17.00 Kino „Dwójki” — „Przygoda na miarę mężczyzny” — film radz.
- 18.20 „Mówić nie mówić”
- 19.00 Wiadomości (2)
- 19.30 Dziennik
- 20.00 Czwartkowe wieczory z muzyką
- 20.50 „Francuska Luizjana” — francuski film dok.
- 21.05 Piosenki na zamówienie
- 21.45 „Osadźmy sami”
- 22.30 Mistrzostwa Polski w bobsle
- 23.00 Kwadrans z Artelem



Małowanka

Pokoloruj, wytnij, przesiłj do redakcji pisząc na kopercie: „Dziennik Łódzki”, Łódź, ul. Piotrkowska 96 z dopiskiem: Małowanka. Piszciole na kopercie obok nazwiska swój wlek.

Nagrody wylosowali: Kasia Walecka, Antoniew 3, Rąbień, Magdalena Czapia, Łódź, Złotowska 124/140 m. 233, Sandra Końska, Łódź, Gojawiczyńskiej 19, Iza i Piotruś Wojciechowscy, Łódź, Zagłównicka 102/106.

Odbiór nagród w sekretariacie naszej redakcji. Czekamy na małowanki!

dzienniczek

WIEK I WIELKI SKLEP z o-dziele (dawniej) przy wy-lacie ul. Szewskiej na Ry-nek Główny w Krakowie okazał się sędny. Szyb-ko i bez trudności — jak pisał „Echo Krakowa” — przyznano ten lokal firmie polonijnej „Austropol”. Njdzawne otwarto tam sklep tej firmy, a obok niego kafejka III kategorii (konsumpcja na stojąco). Wkrótce potem stwierdzo-no, że sklep jest nieustan-je natomiast kawiarenka. Nie dziwnego maia (lu-srowata, bax aromat) — ka-wa kosztuje tu 50 zł — więcej niż w luksusowej „Jamie Michałki”. „Po co nam taki lokal?” — pyta „Echo”, wcale się nie cła-sząc że i tak dobrze iż za maia szansa nie kaia tam płać w twardej walucie.

WICZOR WYŁOSOWANO w Bankpoku — stolicy Taj-landii. Raz w miesiąc u-rzędz się tam losowanie wykorzystanych już biletów komunikacji miejskiej i na szczęście numerki wypadła się całkiem pokat-ne premie pieniężne. Sprze-daz biletów raptownie wzrosła i mało kto już jezdzi na papę, bo nie chce

zako im obdarować je bi-luterią wartości ok. 300 do-larów, a także ukarano jadące na rowerach turyst-ki. Wprokiem sądu naka-rują.



— Więcej tak: ja wylamuję drzwi, a ty zajmiesz się suką...

Znaki Zodiaku

(POL ZARTEM POE SERIO)



BARAN, (21. 3. — 21. 4.): Ty-dzień wymagający bardzo skon-kretzowanego planu działania. Mnóstwo spraw nakładających się w czasie. W domu musisz okazać więcej serca i troskliwo-ści.

BYK, (21. 4. — 21. 5.): Pokrzy-żują się Twoje plany osobiste. W swiatku z tym musisz smlenić taktykę. W najbliższych dniach ponętna propozycja, nad którą warto się zastanowić.

BLIZNIĘTA, (21. 5. — 21. 6.): Planuj spraw domu — jest w nim wiele do zrobienia. Rozmowa z kimś bliskim i wyrozumiałym pomoże Ci w ustabilizowaniu się. Podejmiesz ważną dla siebie de-cyzję.

RAK, (21. 6. — 21. 7.): Podróz i swiżanie z nią sprawy. Zwróć baczniejszą uwagę na stan swego zdrowia.

LEW, (21. 7. — 21. 8.): Wyniknie sprawa, która wymagać będzie zdecydowanej i stanowczej postaw-y. Pod koniec tygodnia nadarzy się okazja zrobienia dobrego in-teresu.

PANNA, (21. 8. — 21. 9.): Za-stanów się nad słusznością i sku-tecznością swego postępowania. Nie bagatelizuj poważnych symp-to-mów zbliżającego się niepowodze-nia.

WAGA, (21. 9. — 21. 10.): Dobra passa potrwaj jeszcze szereg dni. Wykorzystaj okazje i załatw wszy-stkie zaległe lub odłożone ad acta sprawy.

SKORPION, (21. 10. — 21. 11.): Czekaj. Cię trudna rozmowa. Od jej wyniku wiele będzie zależa-ło. Pod koniec tygodnia zmiana nastroju.

STRZELEC, (21. 11. — 21. 12.): Najważniejsze będą sprawy ro-dzinne. Od ich załatwienia zależeć będzie Twój spokój i dobre samopoczucie. Możesz się spo-dziewać dopływu świeżej gotów-ki.

KOZIOROŻEC, (21. 12. — 21. 1. 1980): Nie zwlekaj z odpowiedzią na przedłożoną propozycję. Może to będzie właśnie Twoja szansa. O-statnie dni tygodnia wypełniona nowymi i niespodziewanymi e-bowiazkami.

WODNIK, (21. 1. — 21. 2.): Treche skomplikuje się sytuacja w sferze uczuć. Wiele zależeć będzie od Twojego taktu i rozwa-żli.

RYBY, (21. 2. — 21. 3.): Młna kłopoty finansowe. Bezdzieln więcej skupić uwagę na proble-mach pozamaterialnych. Zbży często przypominać o osobach, które Cię kochają.

Krzyżówka

Z herbem

Oprac. J. KALUŻKA